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Tilžė Lietuvai
BONNA. — Vokietijos sosti­

nėje leidžiamas laikraštis "Ge­
neral - Anzeiger” sausio 4 pa­
skelbė per vieną gautą praneši­
mą, kad sovietai t^rį nauuų pla­
nų Rytprūsiams sutvarkyti. Esą 
lietuviai komunistai darą žygių, 
kad kai kurios šiaurinės Ryt­
prūsių dalies, vadinamosios Ka­
liningrado srities, žemės būtų 
prijungtos prie Lietuvos.

Pagal ligšiolinį p.aną Sambija 
su Karaliaučium ir Piliava, kaip 
uostų sritimis, sudarydami už­
darą bazių vienetą, turętų ir 
toliau liktis Maskvos centrinės 
valdžios žinioje, o Tilžės kraštas 
su Gumbine ir Įsrutimi turėtų 
būti prijungti prie Lietuvos. 
Lietuva norinti rašo laikraštis— 
gauti šias b yusia-3 Rytprūsių 
apskritis. Tilžės — žemupio, Til­
žės miestą, Tilžės - Raga nė , 

.kah. ų, gai dar Jsrutics Gum­
binės ir Stalupėnų apskritis 

šitas projektas norima duoti 
patvirtinti Karaliaučiaus srities 
tarybai, kuri 1951 turės būti iš 3OCįa}ės apsaugos (Social Secu- 
naujo perrinkta, Joje atstovau- ripyj pašalpas, ir kad 10 mili­

jonų daugiau darbininkų gautų 
šios apsaugas pašalpas. Prezi- 

i dentas pasakė Kongresui, kad 
Į darbininkai dabar abelnai gau­
na apie $50. į mėnesį pašaipos, 
gi mažiausia mokestis $25. ir 
didžiausia $85. Jis sakė, kad 
šios pašalpos per mažos, socialei 
apsa gai išpildyt savo tikslą: 
kovot prieš neturtą. Mokestys idant darbininkas gautų tinka- 
turi būti pakeltos. Vėliau, ponia 
Oveta Cup Hobby įteiks pasiū- 

| iymą ir planą mokesčių pakė- 
j mui.

jama rusai, vokiečiai ir lietų 
viai. Dienraščio žiniom, Sovietų 
Prūsuose” gyvena dar 440,050 
vokiečių.

Tokiam planui, kuris labiau 
pabrėžia atskirų Sovietų Sąjun­
gą sudarančių kraštų savaran­
kiškumą, pritarė Berija. Dabar 
klausimas, ar jam pritars sek­
retorius Chruščiovas su kit us 
centrahsta.s.

2Je„as Užvertė 
Septynių Kaimų 
Gyventojus

VIENNA. — Milžiniški

kaimų pasiliko 
mažėjančiomis 

Nelaimės

snie­
go sluogsniai nuriedėdami nuo 
Alpių kalnų ant septynių kaimų 
gyventojų užmužė kelis šimtus 
žmonių ir sužeidė - daugybę. 
Daug žmonių dingo, daug ap­
supti ledų, negali susisiekti su 
kitais, daug 
pavojuje su
maisto atsargomis.
vieta yra prie Konstančios eže­
ro, kur susisiekia Austrija, 
Šveicarija ir Vokietija.

Užėjęs atlydžiui, nuo kalnų 
slenka dar daugiau sniego. Pa­
vojingų pakalnių gyventojai 
perkeliami į saugesnes vietas. 
Amerikos, anglų ir prancūzų 
įgulų kareiviai suteikė vieti­
niams žmonėms didelės para­
mos, gelbstint įstrigusius trau­
kinius ir užverstus kaimus.

Tonai sniego ir ledo užvertė 
Austrijos kaimą, Blons, užver­
tė šešis vagonus ekspreso trau­
kinio, kurs buvo sustojęs, išar­
dė susisiekimą tarp gelžkelių 
stočių, sustabdė važiavimą ke­
liuose, taipgi suparaližavo tele­
fonus. Austrijos istorijoj nebu­
vo didesnės tragedijos su 172 
žuvusių ar dingusių. Šveicarijoj 
suskaityta aštuoniolika žuvusių, 
keturių dingusių, dvylika rim­
tai sužeistų ir virš 100 be namų. 
Vokiečiai rado keturius žuvu­
sius sniegyno kely Bavarijos 
Alpių kalnuose. Tūkstančiai tu­
ristų iš užsienio sulaikyti iš 
priežasties susisiekimo nutrau­
kimo,

S0C1ALES APSAUGOS
WASHINGTON, D. C. — P.e- 

zidentas Eisenhower ketvirta­
dienį davė pasiūiymą padidint

Vietoj dabartinio $,600 su­
mos, prezidentas siūlo, kad būtų 
$4,200 įeigų, kurie priklausytų 
prie socialės apdraudos taksavi- 
mo. šiais metais vietoj 1Į/& nuo­
šimčių reikės mokėt 2 nuošim­
čiu.

Prezidentas pateikė šešių 
punktų programą socialės ap-

Indija Sugražinę 23,000

Nelaisvi^ Sausio 20-tą
PANMUNJOM. — Indija nu­

sitarė gražinti apie 23,0C0 ne- 
laisvių sausio 20-tą, tris dienas 
anksčiau kaip susitarta ir sakė 
jeigu bile kuri pusė juos išlais­
vintų, tai būtų paliaubų sulau­
žymas.

Washingtone, gen. Matthew 
B. Ridgway, J. V. Armijos šta­
bo vadas pasakė senato komi­
tetui, kad Indijos toks pasiel­
gimas susilauktų rimtas pasek­
mes ir nežinia kaip komunistai 
atsilieptų.

Korėjoje, Jungtinu Tautų 
Komanda ruošti perimti 22,500 
kiniečių ir šiaurės korėjiečių iš 
anti - komunistiškos stovyklos 
ir toliau vykdo savo planus juos 
išlaisvinti kaipo civilius, sausio 
23-čią dieną.

Lėktuvas Sprogo Ore
ROMA, Italija. — Filipinų DC- 

6 lėktuvas užsidegė ore ir nu­
krito 100 pėdų nuo didelio 
apartmentų namo, tirštai apgy­
ventame Romos miesto plote, 
ketvirtadienį. Septyni pasažie- 
rai ir devyni įgulos nariai žuvo. 
Lėktuvas nukritęs pievoje arti
šv. Jono bazilikos suskilo į ske-1 pranešimas, kad 
veldras. Lėktuvas skrido iš Ma- 
nilos į Londoną. Lėktuvas ne­
galėjo sustoti Romos Campino 
Airporte, vairuotojas bandė pa­
siekt pievą, bet lėktuvas sprogo 
ir nukrito 40 pėdų gilumo duo­
bėn.

Tiktai prieš penkias dienas, 
Italijoj įvyko kita lėktuvo tra­
gedija, kada britų “overseas” 
oro kelių kometas sprausminis 
lėktuvas krito ir užmužė 35 as­
menis.

Iškilmirvas A. a. Antano Smetonos I1' hėjhas, Waterbary, Conn

draudęs pagerinim i; 1. Pra- 
plėst apdraudą 10 milijonų dau­
giau asmenims kurie dabar 
a la po tąja apsauga — kaip 
ūkininkus, gydytojus, dentistus, 
teisininkus, arkitektus, 
kitus profesionai s; 2. 
apdraudą gaunantiems 
n ims uždirbt daugiau
$15.00; 3. Padidant mė esines 
mokestis; 4. Pralėsii iki
$1,200. sumos taksuojamos ■so­
cialės apdraudos; 5. Suskaityt 
uždrbt.s pašalpas teisingiau

taipgi
Leist

asme-
kaip

mą pensiją; 6. Mokėt pašalpas, 
noro darbininkas taptų ligonis 

gesn.' m laiku, bet jo uždarbis 
būtų vistiek skaitomas apdrau­
dė® tikslam nors nedirbo.

Snyder, Dr. Matthew J. Colney, who was master 
of the sponsoring National Lithuanian Society.—

tas juodu kaspinu sudarė liūdną ir iškilmingą 
nuotaiką. Paprašyta publika atsiseojo, skautai 
ir skautės atnešė savo vėliavą,ir pastatė garbės 
sargybą prie paveikslo savo buvusio ŠEFO. 
Programa buvo atidaryta Amerikos ir Lietu­
vos Himnais Klebonas kun, Juozas Valantiejus 
tai dienai pritaikinta gražia kalba pakvietė 
visus sukalbėti maldą už veliuonio sielą. Gar- 
bč-j .presidiumą sudarė šie prelegentai, klebonas 
k, n. J. Valantiejus, konsulas Anicetas Šimutis, 
Vladas Varneckas, ALT pirm. Aleksandras 
Aleksis, Ateitininkų organizacijos pirm. Juo-

WATERBURY LITHUANIANS commemorated the 10th anniversary of the death of Antanas Smetona, 
the exiled president of Lithuania, with a program yesterday afternoon at The Elton. Mr. Smetona, who 
fled to this country during the Russian occupation, died in a fire in Cleveland. In the photo are, left to 
right: Rev. Joseph J. Valantiejus, pastor of St. Joseph’s Church; Anicetas Simutis, attache at the 
Lithuanian consulate in New York; Mrs. Raymond E. ~ 
of ceremonies; and Michael Gureckas, vice-president 
Coviello Photo.

Lietuvos Respublikos Prezidento Antana 
Smetonos tragiškos mirties 10 metų sukakties 
minėjimas įvyko 1954 m. sausio mėn. 9 ir 10 
d. d.

Sausio 9 d. (šeštadienį) 9-tą vai.- ryte šv 
Juozapo banžyčioj atlaikyta gedulingos pamal­
dos, p-lė Sophie Stulginskaitė pagiedojoj solo 
Avė Marija, šv. Mišias užbaigus visi bažnyčioje 
dalyviai sugiedojo Lietuva Tėvynė Mūsų, kun.
A. W. Cebatorius atlaikė Mišias. Malonų įspūdį 
sudarė atvedimas į bažnyčią Lituanistikos 
(šeštadienio) mokyklos mokinių kartu su mo-

je, tą pat dieną, mokytojas Viktoras Liaukus 
skaitė paskaitą Lituanstikos mokiniams, apie 
A. Smetoną. Sausio 9 d. 7 vai. vak., per Dr.
M. J. Colney vedamą lietuvišką radio valandė­
lę, Vladas Varneckas kalbėjo apie a. a. A. 
Smetonos nuopelnus lietuvių tautai.

Sausio 10 d. (sekmadienį) 3-čią vai. p. p. 
Elton viešbučio didžioje salėje įvyko viešas mi­
nėjimas. Dail. Eduard Krasausko meniškai de­
koruota scena juoda spalva; šoniuose, Ameri­
kos ir Lietuvos vėliavos pusiau nuleis tos,vidur y 
sienos, Viktoro Liaukos nupieštas A. Smetonos 
paveikslas, didelis buk etas baltų lelijų, perriš- 
Pirmas Vladas Varneckas su­

pažindino dalyvius su A. Sme­
tona, kaipo publicistą gražiai 
paskaitydamas ištraukas iš A. 
Smetonos raštų 1908 m. ir 1917 
m., kurių turinys pritaikytas ir 
šių dienų gyvenimui. _ _ __
prelegentas, konsulas A. šimu­
tis pabriežė trumpą apžvalgą 
apie A. Smetonos veiklą Ameri­
koje, kurioje ir pačiam dalinai 
teko asmeniškai dalyvauti. Po 
įdomių raštų skaitymo ir turi­
ningos ir gyvos A. šimučio pas­
kaitos, prabilo ir gyvieji A. Sme­
tonos gyvenimo ir veiklos liudi­
ninkai bei -stebėtojai. Iš Ameri­
kos lietuvių senų ateivių, čia 
turime tik du (2) asmenis, ku­
rie už lietuvišką veiklą Ameri­
koje, buvo prezidento Antano 
Smetonos, apdovanoti Gedimino 
ordenais: kun. Juozas J. Valan­
tiejus ir komp. Aleksandras J. 

kad jai nepatinka žinios Aleksis, pastarieji kaip pirmas
milijonus, taip ir antras, savo kalbose, gra- 
į vaikas j žiais žodžiais paminėjo A. Sme­

tonos nuopelnus lietuvių tautai. 
Deja, klebonas kun. J. Valantie­
jus, liūdnais žodžiais priminė, 
kad “mirus motinai (Lietuvai) 
nepoilgam mirė ir jos sūnus 
a a. prezidentas Antanas Sme­
tona”. Dr. Petras Vileišis, tarė 
žodį, buvusiems ir esamiems 
kritikams, prezidento A. Smeto­
nos darbo ir jo veiklos, ypatin­
gai pabrėždamas, A. Smetonos, 
kaipo asmeniu, didelė toleranci­
ja dvasiškių atžvilgiu, kurią jis 
stato už pavyzdį ir dabartinėms 
visų srovių veikėjams. Paliko 
gilų įspūdį senutė^ Stanislavos 
Venslauskienės (Šiaulių advo­
kato Venslausko žmonos) prisi­
minimai apie A. Smetoną iš 
1898 m., kada dar jis buvo jau-

Arabę Valstybių
Vienijimo Planai

CAIRO, sausio 13. — šią sa­
vaitę prasidėjusiai Arabų Lygos 
konferencijai Irako premieras 
įteikė federacijos projektą, ku­
rio greito įgyvendinimo, žinoma, JIS nesi tiru. rteiKSilimga yra jau 
tai, kad panašūs projektai atsi­
randa. Tai reiškia, kad arabų 
pasaulis bando vaikščioti savo­
mis kojomis.

Irako projektas numato visų 
Lygos valstybių užsienio reika­
lų, krašto apsaugos, švietimo, 
finansų ir ūkio ministerijų 
suvienijimą, šis posėdis pasiten­
kins tik su pačios idėjos susi­
pažinimu.

Konkretesnis dalykas yra 
Egipto pasiūlymas pasirašyti po 
litinį paktą, įsipareigojant} de­
rinti užsienio politiką, kaip savi­
tarpinės pagalbos paktu įsipa­
reigota bendrai rūpintis saugu­
mu. Visi Lygos dalyviai pripa­
žįsta, kad arabų federacija yra 
dar tolimas sapnas.

tos ateiviai. Visi atėjo su vienu 
tikslu, nuoširdžiai ir gražiai pa­
gerbti ir paminėti buvusį didįjį 
lietuvį, ir buvusį Lietuvos vals­
tybės Prezidentą, a. a. Antaną 
Smetoną!

Plačiai ir ypatingai gražiai pa­
minėjo šią sukaktį Waterburio 
trys radio stotys, anglų kalba ir 
amerikiečių spauda, įdedamos 
iškilmių aprašymą ir fotografi­
jas savo laikraščiuose. Po aka-

Amerika Bandys
Vandenilio Bombą ?

Amerikos Atominės energijos 
Komisija trumpai praneša, kad 
ji ruošia naujus atominių gink­
lų bandymus Pacifike, Marshallo 
salose. Trumpas pranešimas su­
kėlė spėliojimų, kad Amerika 
išbandys galingiausią, iki šiol 
dar neišbandytą, vandenilio 
bombą. Tiesa, vienas bandymas 
su vandenilio bomba jau buvo 
daromas Pacifike, bet tai buvęs 
tik paruošiamasis bandymas. i Ka'

| M
Spėliojimus dėl vandenilio 

bombos sukėlė A. E. Komisijos 
‘visų katego­

rijų” atominiai ginklai bus 
bandomi.

Nuneigė Pareiškimus 
Apie Skyrybas

NEW YORK, N. Y. — I eva 
(Paulekiūtė) Rockefeller, pa­
reiškė spaudos koresponden­
tams, kad netiesa, jog ji sutiku­
si skirtis už $5,500,000, nes dar 
nieko nesusitarta dėl skyrybų. 
Dalykas dar- vis derybų stadijoj. 
Ponia Rockefellerienė nusiskun­
dė, 1 ' ’ ‘ 
laikraščiuose apie i 
dėlto kad jos 5 metų vaikas 
Winnie girdi kalbas apie tėvų 
skyrybas ir pinigus. Ji nori, 
kad jos sūnus turėtų normališ-

i gyvenimą. Minėdama apie 
žinias, kad ji reikalavo $10,000, 
000, ji paaiškino, kad ji norėjo 
persitikrinti, kad jos sūnus 
gautų viską kas jam priklauso.

Lietuvių Bendruomenės LOKo vice pirm. Dr. 
Petras Vileišis, Tremtinių Dr-jos pirm. Anta­
nas Malakauskas, Šv. Onos Dr-jos pirm. Morta 
žailskienė, -sena lietuvė veikė a Stanislava 
Venslauskienė, Tėvynės Mylėtojų Dr-jos pirm. 
Antanas Dzimidas, Lietuvos Resistencijos San­
tarvės atstovas Eduardas Krasauskas, Ramo- 
vėnų atstovas Edmund Vaitkevičius, visuome­
nės veikėjas teisininkas Antanas Vaisnys, Vi­
suomenės veikėjas pulk. Šova, Amerikos Lietu­
vių ^Bendruomenės LOKo sekr. Antanas Saulai- 
tis, skautų draugovių atstovė—Pesytė, ir ALTS 
skyriaus pirm. Dr. M. J. Colney.

nas, kaipo žmogų ir veikėją, dar 
iš tų laikų, kada jie kartu veikė, 
o lietuviška bovo draudžiama ir 
baudžiama kalėjimu. Antanas 
Saulaitis gražiais žodžiais api- 

r budino A. Smetoną, kaipo skau- 
Antras'tų šefą is jaunuomenės auklėto­

ją, i ulturininką. Po tam kalbė­
jo Morta Žailskienė, Antanas 
Dzimidci, Eduardas Krasaus­
kas, Antanas Malakauskas. Me­
ninę dalį, vadovaujant komp.
A. Aleksiui atliko p-lę Sophie demijos, dalis publikos pasiliko 
Stulginskaitė ir Kazys Seliokas. 
Deklamavo p-lė Danutė Mala- 
kauskaitė ir Mindaugas Campė, 
pastarasis daugelį sujaudino, 
ypatingai tai dienai pritaikytas 
Ą. Šlaito eilėraštis, kurio trum­
pas turinys "Jeigu nori žmogų 
nubausti, tai neteisk jį, nenu- 
žudyk jį, bet ištremk. 

Konsulas Anicetas
kuris atvyko su ponia ir sūnų- skyriaus vice pirm. Mikolas Gu- 
mi, buvo tiesiog sužavėtas 
Waterburio visuomenės vieny­
be, minint šią sukaktį. Dalyva­
vo arti visų pagrindinių, politi­
nių ir visuomeninių srovių or- skyriaus valdyba taria visiems- 
ganizacijos, senos ir naujos kar- oms nuoširdų ačiū. MJC.

prie užkandžių ir arbatėlės, ku­
rioje dalyvavo apie 150 žmonių. 
Pageidautina, ir reikia tikėtis, 
kad ši graži, vienybė, gražaus 
sugyvenimo ir bendnadarbavimo 
pavyzdys pasiliktų, kaipo ism- 
bolis ateičiai, lietuviškoje veik­
loje.

Šį minėjimą rengė ALT Są-
šimutis,’ jungos skyrius. Daug prisidėjo,

rėčkas ir sekr. Juozas Valkaus­
kas, taip pat daug pagelbėjo 
p-lė Hedwiga Stulginskaitė ir 
Mina Rushinskas. Sąjungos

Molotov Gavęs nio reikalų konferenciją Berly­
ne, kuri numatyta sausio 25 d. 
Tokiu atveju konferenciją tektų 
vėl nukelti į ateitį.

Suzan Bali — Viena Koja
Hollywood, Gjlif. — 21 metų 

filmų aktorei, sužeidus kelią, 
įsimetė į koją vėžys. Pereitą 
antradienį jai amputuota koja. 
Tačiau ši skaudi nelaimė nesu­
griovė jos planų netrukus ište­
kėti ir grįžti atgal į filmų pra­
monę.

Winthrop Rockefellerio įgalio­
tiniai anksčiau pranešė, kad 
buvo prieita prie susitarimo del 
skyrybų. Mrs. Rockefeller pasi­
rašiusi susitarimą spalio 1 d. 
Paskui nuo jo atsimetusi ir 
prieš keletą dienų vėl 
sa sąlygomis 1.2 mil. 
2.5 mil. dol. į sūnaus 
$1,000,000. ekstra.

sutikusi 
dol. jai; 
fondą ir

LONDONAS. — Daily Sketch 
laikraštis sužinojęs iš Maskvos, 
kad SSSR užsienio reikalų mi- 
nisterio Molotovo sveikata esan­
ti blogame stovy.

Prieš savaitę laiko jis gavęs 
Kremliuje širdies smūgį, o da­
bar esąs nuolatinėj 4 gydytojų 
priežiūroj.

PRIVERTĖ SNIEGO
Rytinėse valstijose, kur iki 

šioliai sniego kaip ir nebuvo, 
pereitą sekmadienį pasirodė 
sniegas ir jo privertė per porą 
dienų ištisus pusnynus. Bostone, 
New Yorke ir kituose miestuose 
žmonės jau apsidžiaugė sniegu 

Laikraštis kelią abejonę, ar j ir laukia, kad saulutė atsiimtų 
Molotovas galės atvykti į užsie-1 tą dovaną.
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PUSLAPIS ANTRAS “AMERIKOS LIETUVIS” Sausio (Jan.) 15, 1954 
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j UETUV1AI AMERIKOJE ir PASAULYJE
NEW HAVEN, CONN.

žinios Iš Mūsų KclonLjos
Gruodžio mėnesį Balf. 32 

skyrius pasiuntė 100J svarų 
rūbų ir batų į Balf. centrų. 
Šiuomi yra malonu pažymė­
ti, kad tai yra nuopelnas 
mūsų darbštaus klebono 
klebono kun. A. E. Gradee- 
ko, kuris pravedė sėkmin­
gai rūbų vajų kviesdamas 
visus parapijiečius ir geros 
valios lietuvius prisidėti, 
kadangi vajus buvo iš sa­
kyklos ir anglų kalboje ma­
loniai buvo pravestas. Taigi, 
visų maloniai buvo sutiktas, 
ir davė gerus laimėjimus 
šiltų ir gerų rūbų moterims, 
vyrams ir vaikams, kurie 
pridengs mūsų brolius ir se­
ses tremtyje. Vikaras kun. 
A. Zanavičius šiame darbe 
daug prisidėjo savo skatini 
mais.

Vietinio 32 Balf. Skyriaus 
valdyba pasirūpino surink­
ti rūbus iš tų kurie negalėjo 
pristatyti į svetainę, taipgi 
jos sudėjo į dėžes ir pasiun­
tė į Balf. centrą.

Baif. 32 skyriaus valdyba 
nuoširdžiai dėkoja mūsų 
gerb. klebonui kun. A. E. 
Gradeckui už pravedimą va­
jaus ir visokią pagelbą, taip­
gi gerb. vikarui kun. A. 
Zanavičiui už jojo prielan­
kumą ir suteiktą pagalbą
šiame svarbiam darbe. Taip- -------------------_
rie gaus suaukuotus rūbus 
tariame širdingą padėką vi­
siems aukuoto jams rūbų 
bei avalinių. Padėką reiš­
kiam poniai Onai Kvaratie- 
jienei, kuri pagelbėjo savo 
automobiliu surinkti rūbų 
didelį kiekį. Vienu žodžiu 
širdingai ačiū visiems, ku­
rie kokiu nors būdu prisidė­
jo prie taip naudingo darbo.

Mirė Juozas Lukša
Gruodžio 14 d., ryte į dar­

bą einant staiga nuo širdies 
atako, -su šiuom pasauliu 
persiskyrė Juozas Lukša, 
kuris buvo geras katalikas 
ir rėmė katalikišką spaudą 
ir katalikiškas įstaigas. 
Gausiai yra aukavęs dėl tė­
vynės išlaisvinimo ir parė-1 
męs tremtinių šelpimą per 
Balfą.

A. a. Juozas Lukša buvo 
Lietuvių Darbininkų Sąjun­
gos 28 kuopos raštininkas ir

visuomet gražiai pasidar­
buodavo kuopų parengimuo­
se taipgi gegužinėse, buvo 
kuklus ir labai rinito būdo 
žmogus, buvo nevedęs, ir 
kiek tenka girdėti, neturė­
jo artimų gim.nių. Pj 1 ido 
tas iš šv. Kazimiero parūpi 
jos bažnyčios, kur šv. M š as 
atnašavo klebobnas kun. A. j 
E. Gradeckas, į kapu.; paly-i 
dėjo artimieji draugai bei 
draugės. Visi parapijicčia 
bei draugai apgaiiestąuj..; 
netekę tauraus lietuvio.

Iš Sąjuagiečių ’.lėtinto 
Susirinkimo

Gruodžio 16 d., įvyko Mo­
terų Sąjungos 33-čios kuo 
pos metinis susirinkimas, 
kuriame išklausyti valdybos 
pranešimai, pasitarta dėl 
ateinančių metų dai buotės, 
ir vėl atnaujintas praeities 
laiko nutarimas kad narei 
mirus, iš kuopos palydės na 
rėš į kapus.

Kadangi šiom tarpu kuo­
poje randasi 4 ligonės: A. 
Petrulienė, O. Širvinsk enė, 
U. Dzikienė ir P. Ztkle. č; 
visoms pareikšta užuojauta 
ligoje ir palinkėta g eku 
laiku pasveikti. Nutarta p 
dovanoti visas sergančias 
nares su gėlėmis švenčių 
metu. Taipgi pareikšta 
užuojauta sąjungietei A.

NORTON COMPANY
Pilvelienei dėl jos sesutės 
kim jai greitu laiku pasveik ­
ti.

Pirm. M. Jokubaite paaiš­
kino apie naujų narių vajų 
ir kvietė visas sąjungietes 
pasidarbuoti ir prirašyti 
naujų narių, vajus praside­
da su sausio 1 d. ir tęsis lig 
liepos 1 d.

Po susirinkimo, buvo su­
ruoštos vaisęs ir arbatėlė 
gražioj Kalėdų nuotaikoj, 
kur pasidalinta dovanėlėms 
ir linkėjimais. Kuopos pir­
mininkė įteikė visoms val­
dybos narėms ypatiškas do­
vanas, kaipo pagerbimą vi­
sos valdybos ilgu metų dar­
buotės pareikšdama, kad 
jai buvo garbė sykiu dar­
buotis.

Sekantį sausio mėnesio su­
sirinkimą užkvietė sąjun- 
gietė Juzė Dičkienė į savo 
namus, užkvietimas priim­
tas su nuoširdžia padėka.

M.

EiitlKIupeiiąus tumias Lietuvai
Gyvename tokį metą, kada Fondui 800 dolerių, o po vieną

JOSEPH SHUSTER
124 WATER STREET - DIAL 5-1146

Worcester, Mass.

švieži Neriebi KUMPIAI............................... svaras 53c
Supiaustyti Galai LAŠINIAI.................... svaras 49c
Geriausios Rūšies KILBASAI ........................ svaras 65c
Giliai Rūkyti KUMPLAI................................. svaras 49c
Riebus Sūdyti LAŠINIAI ................................svaras 29c

Ateikite ir rasite daugiau nupiginimų

Mes turime pilną pasirinkimą šviežios mėsos 
šviežių Valgių ir Grocerių

Gardner, Mass.
Edmund Tunkūnas, buvo 

išimktns pirmininkas Lie­
tuvių Bendroves campes pe­
re, tame susirinkime; Stan- 
_ey Sargut, vice p.rm.; Ve- 
.onica Remkus, rašt.; Al. 

. Adumaitis, iždo glob.; van- 
1 da Sheronis , prot. rašt.; 
į board direktoriai: William 
Visniauskas, Juozas Bake­
lis, Gediminas Panevežis, 
Vac. Ciakatauskis, George 
Piunskis ir Br. Baltusnik.

Šėrininkų yra apie x60. 
Bendrovė išlaiko puikų va- 

' sarnamį, kur šimtais yra 
naudojamas, net d.dėlė sve- 

j timtaučių skaičius per vasa­
rą. Tenka pastebėti, kad 
dauguma valdyba sudaro iš 
jaunesnės kartos. Ir šiais 
metais numato daug pageri- 

! minų.
1 er trumpą laiką Gaidne- 

ryje pasimirė Pranas Tau­
tens 72 metų amž., Marcelė 
cakalis, 6± metų amž., Alee 
Vaidak, 64 metų amž; Lucy 
Daraskevičius 61 metų amž. 
Mūsų eilės labai re te j a.
~ Korep.

RELIABLE
RADIO SHOP

760 MAIN GATVĖS
Tel. 6-1176 

Worcester, Mass.
— Nepaprastas Pardavimrs — 

RCA - Motorola - Zenith
Sj, Ivama

Sutaupyk te iki $150.00
Televizijos Setai 

Dirbtuvės Išlavinti Ekspertai 
Įtaiso Antenas, Pataiso 

Televizijos AparatusK0U6JS MOKYTOJAI,
visos lietuvių dvasines ir me­
džiaginės jėgos turi būti telkia­
mos kultūros vertybėms kurti. 
Lietuvių mokslas ir grožinės kū­
rybos apraiškos turi žengti 
drauge su mūsų visuomenine ir 
politine veikla. Visų lietuvių 
talka gali ir turi padaryti, kad 
šiandien ir rytoj mūsų mokslas 
ir kūryba ne tik laikytųsi pa- 
siektoj aukštumoj, bet ir žengtų 
į priekį.

Laikraščiai ir knygos yra ge­
rai išbandytas lietuvių kovos 
būdas už tautos laisvę, už sa- 
yitą ir nepriklausomą lietuvišką­
jį žodį. Visų lietuviškų knygų 
didžioji knyga yra LIETUVIŲ 
ENCIKLOPEDIJA. Jos pirma­
sis tomas neseniai išėjo iš spau­
dos, kaina $7.50. Viso bus išleis­
ta apie 20 tomų. Į metus išeis 3 
tomai. Malonu ją įsigyti: mes ja 
džiaugiamės ir didžiuojamės. Ne 
visos tautos, net ir savo laisvoj 
valstybėj, yra išleidusios enci­
klopedijas. Enciklopedija - — 
tautos dvasinio lobyno rodiklis.

Lietuvių Enciklopedijos pirmo­
jo tomo išleidimo proga, 1953 m. 
lapkričio 8 d. Bostono teisinin­
kams iškėlus sumanymą įsteigti 
Enciklopedijos Fondą Lietuvai, 
kurio tikslas įgyti ir saugoti 
vieną tūkstantį (1,000) Lietuvių 
Enciklopedijos komplektų iki 
bus galima juos parvežti nepri- 
klausomon Lietuvon, kaipo lais­
vojo pasaulio lietuvių dovaną il­
gai okupantų vargintai Tėvynei, 
rado didelį visuomenės pritari­
mą. Jau tą pačią dieną vienas 
bostonietis, pasivadinęs PAP­
RASTU PILIEČIU, per Bostono 
Rašytojų Kk.bą paaukojo tam

komplektą užsakė: baleto artistė 
T. Babuškinaitė-----Valstybės
Teatrui, kun. St. J. Vembrė — 
Šiaulių Vyrų gimnazijai, Bosto­
no teisininkai — Teisingumo 
Ministerijai. Keliese darbovietė­
se jau susiorganizavo būreliai 
asmenų, kurie mokėdami į mė­
nesį po nedidelę s amą, užsakė 
Fondui enciklopediją.

Mieli tautiečiai! Mes, žemiau 
pasirašė įvairių grupių organiza­
cijų bei pasaulėžiūrų asmens, 
didžiai pritardami Enciklopedi­
jos Fondo Lietuvai iaėjai, krei­
piamės į visus laisvojo pasaulio 
lietuvius ii’ kviečiame kiekvieną 
prisidėti pagal savo išgales įgyti 
nepriklausomai Lietuvai vieną 
tūkstantį Lietuvių enciklopedi­
jos komplektų.

Parodykime pasauliui, kad lie­
tuvių tauta savo kultūra yna 
pirmaleilių tautų tarpe!
Užrakymus prašome siųsti .iuo 

adresu:
Enciklopedijos Fondas Lietuvai 
366 W. Broadway
So. Boston 27, Mass., USA

EFL Valdyba: Prel. Pr. Juras, 
Vyt. Čepas, J. J. Grigalius, A. 
Čaplikas, S. P. Shallna, J. 
Vembrė, St. Santvaras, W. V. 
Šimkus ir K. Mockus.

Taryba: Vacį. Biržiška, B. 
Brazdžionis, J. Dačinskas, E. 
Gimbutieė, Ch. J. Kalinauskas, 
J. L. Kasmauskas, J. Leimonas, 
Pr. Lembertas, J. Lola, A. Mat- 
joška, S. Michelsonas, St. Moc­
kus, J. Sonda ir K. Šidlauskas.

Revizijos Komisija:
St. Vaitkevičius, A. Juknevičius 
ir A. Banevičius.

JAV Kongreso Baltijos 
Komitetas pirmininkauja­
mas kongresmano Ch. J. 
Kersten jau pradėjo apklau­
sinėti liudininkus’ ir rinkti 
medžiagą Lečiančią Pabal­
tijo valstybių užgrobimą, 
pavergimą ir naikinimą. 
Lietuvos' švietimas ir jo 
darbuotojai buvo taip pat 
naikinimo paliesti. Todėl 
mūsų mokytojų esančių 
JAV, yra pareiga patiekti 
šiam komitetui visus švieti­
mo srities griovimo ir nai- 

i kinimo faktus. Prisiunčiame 
klausimų lapą liečiantį švie­
timo sritį. Mums reikia 
kiekvienam faktui konkre­
čių davinių su vardais, pa­
vardėmis, su mokyklų pava­
dinimais ir t.t.
Pavyzdžiui, mokytojų areš­

tavimai ir trėmimai. Pažy-' 
mėti iš kurios mokyklos ir J 
kurie mokytojai buvo areš­
tuoti. kalinti deportuoti. 
Knygų pašalinimas iš biblio­
tekų: kurių autorių ir ku­
rios knygos buvo pašaliu- ’ 
tos; vertimas mokinius ir 
mokytojus šnipinėti: sumi­
nėti pavardėmis ir vardais; 
ypač pažymėti vertimą mo­
kinius sekti savo tėvus ir 
kitus namiškius ir t.t. Ku­
riems klausimams konkre­
čių ’ faktų neprisimenate,

praleiskite. Pageidaujama, 
kad parodymai būtų surašy­
ti ta eile, kaip patiekti klau 
simai su eilės numeriu. Jei 
kolegos mokytojai žinotų 
daugiau faktų negu čia jų 
surašyta, yra prašomi pa­
pildyti. Atsakymams naudo­
kite pridedamus blankus. 

! Ilgesniam parodymui pa­
naudokite nespausdintus la­
pus. Ir pagaliau paskutinis 
prašymas — atsakykite grei 
tai, neilgiau kaip per savai­
tę!

i Labai skubu!
P. S. — Šias žinias renka 
Amerikos Lietuvių Moky­
tojų Sąjungos sudarytoji 
komisija iš šių mokytojų: 
kun. V.. Zakarausko, Sta­
sio Rudžio, Teodoro Blin- 
strubo, Broniaus Kliodės 

ir Antano Gulbinsko. Mo­
kytojai yra nevaržomi šia 
proga surašyti savo paro­
dymus ne tik švietimo 
klausimais, bet ir kitais 
jiems žinomais dėl bolše­
vikų nusikalstamų veiks­
mų.
Atsakymus siųsti šiuo ad­

resu: Mr. St. Rudys, 4409 
S. Fairfield, Chicago 32, Ill.

Mokytojų Komisija Pa­
dėti JAV Kongreso 
Baltijos Komitetui

COHEN BROS. BAKERY
121 WATER STREET - WORCESTER, MASS.

Phone 5-2039
FRESH BAKED GOOD S ON PREMISES

Store Hours; Mon. 6 - 9 P. M. — Th urs. 6 - 12 P. M.
Tues. 6-9 — Fri. 6-7

Wed. 6-9 — Sat. 4 - 1 A. M.

WILFAND’S CREAMERY
123 W ATER STREET - WORCESTER, MASS.

Choicest of Smoked and Salted Fish

Also A Complete Assortment of Fresh Dairy Products 
Stricktly Fresh EGGS From Near-by Farms—DAILY
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V. K. JONYNAS

Mes savuosius pradedame kiekvieno didelio pasisuko-

(Iš laikraščių)
Lenkijoje komunistai 
Baigia naikinti lenkus . . . 
Šaudo, karia ką nučiupę 
Be kaitės—vien už niekus.

$4.00
$6.00
$2.50

vertinti jų nustoję, arba 
kai juos neabejotinai pripa 
žįsta ir iškelia kiti. Taip bu­
vo su M. K. Čiurlioniu, pa­
našiai yra su Adomu Galdi­
ku. i

Nors šiandien A. Galdikas

jimo. Pagaliau, ar galima 
čia daugiau pasiaukoti, savo 
kūrybinį laiką pašvenčiant 
pamokoms vien is meilės, iš 
idealizmo menui.
Gald.ko pastangos nenuėjo

Jei kuris išliko gyvas, 
Tai išnyks tuojau badu . . . 
“Otuž, panie ... To nie dziwo” — 
Nėra duonos, nei šiaudų . . .

Rusijon viską gabena, 
O iš ten - čionai - rusus.

Entered as Second Class Matter — September 29, 1914, at the Post Office
at Worcester, Mass. .under the Act of March 3. 1K79

lietuviškai visuomenei yra veltui. Išaugo jaunoji karta, 
labai gerai pažįstamas, ta- kuri vyresniesiems daug 
čiau jo kūryba nebuvo rei- skolinga, bet daugiausia 
kiamai vertinama. Pasiskai- įsiskolino, vis dėlto, Galdi- 
čius senas recenzijas, gau- kui. Kurią sritį bepaimsi, vi- 
namas įspūdis, kad Galdi- sur matei Galdiką, jei ne jo 
kas, kaip kūrėjas, yra toly- tiesioginį vadovavimą, tai 
gus kitiems ir kad jis ski- nors ryškią įteką. Taip per- 
riasi tik tuo, jog yra kaž- žvelgus mūsų jaunus pažan- 
koks kitoks, keistuolis, kurį giuosius tapytojus, matai 
sunku suprasti. Bet suprasti jų pirmuosius žingsnius 
mažą kas panoro.

Prof. Adomas Gadikas gi­
mė 1893.X.18, gilioje Žemai­
tijoje, Giršniuose, Mosėdžio 
vaisė., ūkininko šeimoje.'

pirmuosius žingsnius 
esant Galdiko kūrybinėje 
įtakoje. Nauji keliai, naujos 
srovės, kaip ir naujas gyve­
nimas, ėjo drauge su Galdi­
ku. Pagaliau nenuostabu, 
nes Galdikas buvo jieškąs, 
audringas, vis su naujomis 

. „ problemomis ir uždaviniais,moję laikomojo Meno mo- y. . , . , . ,, , . , • v - - -i n-i i Jpatraukia akį parodųkykloje, kurią baigė 191b , , , . . . , ■ ■ riJ . <. j -7- • i j- i lankytojų, tai kaipgi liksm., įgijęs dailininko diplo-1 , įl. ' ...yy x -.rron on nepastebetas meną studijuo- ma. Be to, 1922 — 23 m.į. .. . . , ,. ’ ... . jancio ir naujų kelių beies-Galdikas Įgytas žinias pagi- : v. . . 9 Dy. t kancio jaunimo? Pagaliauhno Berlyne. • .17 progresuojančiam Valst.
Aplinka į Galdiką yra pa- Teatrui prireikė kūrybin-

dariusi milžinišką įtaką. Ta gegnių pajėgų. Spragas už- 
įtaka kaip veidrodyje spin- pildo Ad Galdikas, paruoš- 
dejo jo kūryboje. Augęs Že- damas 17 pastatymų, kostiu- 
matiijoje, tarp šimtamečių mus įr dekoracijas. Iš ryš­

kesnių pastatymų priminti- 
____ ___ .S “Šarūnas”, už 
kurį 1937 m. Paryžiaus pa­
rodoje buvo apdovanotas 
aukso medaliu.

Pažvelkim Į Imperialistu Istoriją; 
Minėdami Smetonos Mirties Sukaktį, 
Prisiminkime Jo Nuopelnus Lietuvai

PASAULIO tautų politinė istorija ir jųjų vadų rolę poli­
tinės istorijos scenoje nebuvo vienodai ir teisingai užrašyta, šį
faktą žinome iš kontradikcijų politinėje istorijoje. Visgi, Graikų Meno mokslus įsigijo Petro- 
ir romėnų imperijų era paliko daugiau tikslesnių istorinių žinių grade, barono Štiglico Žino- 
negu ankstyvesniųjų laikų istorikų užrašai. Kai pažvelgiant į 
Europos didžiųjų imperijų imperialistinės politikos istoriją, mato­
me labai daug istorinių fikcijų. Krikščioniškos Europos imperia- 
listan mažiau dėmesio kreipė į istorijos teisingumą, daugiau į 
savo politikos tikslumo objektą, todėl ir susiduriam su istorinė­
mis kontradikci jomis.

Visgi, kai pažvelgiant į .politinę istoriją didžiųjų Europos 
imperialistų matome tiktai du kraštus: Rusiją ir Britaniją sėk­
mingai pasireiškusias imperializmo plėtojime. Prancūzai, Ispanai, 
vokiečiai ir kiti europiečiai mažiau pasireiškė iimperializme už 
rusus ir britus. O kai pažvelgtam į vokiečių imperialistų imperia- 
lizzmo planus matome, kad jie buvo rpškiausi, geniališkiausi pla­
navimui imperializmo žygių kaipo militaristai. Prūsijos militariš- 
kieji genijai. Klausevvitz, Schanhorst, Gneisenu, Moltke, Schlei- 
ffen, Falkenhayn, Ludendorff, Hmdenburg, Seeckt ir kiti sukūrė 
militarimo mokslo karinės strategos geniališkus planus, kurie ta­
po politiniu, ūkiniu ir militarinės strategos pagrindu visų kraštų 
utilitarinėse akademijose utilitarinio mokslo, tačiau Vokietija 
netapo sėkminga imperializzmo politikoje Kaizerio ir Hitlerio lai­
kais. Tiktai du Prūsijos politiški ir militariški genijai iškilo, Fre- 
dickas ir Bismarkas, žodžiu, Prūsijos militaristai siekę vokiečiams 
erdvės pasaulyje nepasiekė tikslo žygiais genialių karvedžių, nes 
jųjų valstybininkai buvo silpni:

Kas kita su britais, kurie turėjo gabius, gudrius .valstybi­
nius - diplomatus ir karvedžius. Jie sukūrė 7 jūrių Imperiją ir 
valdė per virš 200 metų; rusai, taipgi turėjo gabius valstybinin­
kus, rusų 500 metų imperialiąmo politikos daviniai ir utilitariniai 
žygiai sukūrė milžinišką Imperiją Eurazijos žemyne. Ir jei dabar­
ties komunaciškieji rusų vadai nepadarys klaidų, jie gal bus pri­
pažinti istorijoj geniališkiausiais rusų imperialistais, nes jie 
konkuravo britus ir amerikonus imperializmo politikoj.!

nu-

progresuojančiam Valst.

ąžuolų, stebėjęs žiedais nu- j 
klotas plačiąsias Lietuvos nas Krėvė

Musįį Vadai Bus Istorikų Nepamiršti

pievas, rytmečio rūkus ir 
žydriąją rasą, ilgaisiais ru­
dens vakarais iš motulės lū­
pų išklausęs tūkstančius lie­
tuviškų pasakų, o vasaros 
metu ligi gilios nakties lydi­
mas liaudies dainų, ugdė 
savyje kūrėjo troškimą. 
Pasvirę pakelės kryžiai, me­
dinės bažnyčios ir varpinės, 
margosios drobulės ir juos­
tos, dulkėti vasaros vieške­
liai, pražydę javų laukai, 
piliakalniai, milžinkapiai ir 
žmonių padavimai formavo 
vidujinį A. Galdiko pasaulį 
ir didžiąją meilę savajam 
kraštui bei lietuviškam pei­
zažui.

Be milžiniško kūrybinio 
turto, kurį Galdikas sukūrė 
daugiau kaip per 35 metus,

Lenkas rėkia: “niema žyčia! 
Tiek gyvenimas sunkus . . .

Krito titulai, ponybė —
Trypia purvina vyža . . .
Dingo manijos, didybė, 
Lenkija kad permaža . . .

Nebenori daugiau žemių 
Grobstyt sau iš kaimynų . . . 
Gal likimas šitaip lemia, 
Kad ne ponas nei savų.

Lenkas rėkia: “bardzo boli!” . . .
Atsimins gal tuos laikus, 
Kai anksčiau taip savo brolius 
Skriaudė Vilniaus lietuvius. —

Tad nerėki, ponas lenke — 
Taip ir tu pirmiau darei: 
Korei, šaudei savo brolius . . . 
Ar dabar tau taip gerai?

1953 - V - 27 d., Brazil.

Galdiko įtaka į Lietuvos- siekimų. Neapsir ksiu pasa- 
meną pasidarė neįkainuoja- kęs, kad Ad. Galdikas yra 
ma ne vien del naujų kėl ų ne vįenas žymiausių Lie- 

į tuvos tapytojų ir kūrėjų, 
bet savo individualumu, sa­
vitumu ir naujumu įeina į 
Europos kūrėjų elitą.

Šis mano teigimas nėra 
sentimento reiškimas jubi­
liatui, bet logiška faktų iš­
vada. Kas pažįsta meno rai­
dą, ligi šių dienų, kas domė­
josi meno klausimais ir jo 
problemomis, tas be abejo­
nės sutiks, kad Galdikas sa­
vo kūryba yra visiškai savi­
tas ir originalus. Jo origina • 
lumas neplaukia iš noro ką 
nors nustebinti ar pasakyti,

ieškojimo ar originalumo, 
bet taip pat ir dėl jo pro- 
duktingumo ir meninio ak­
tyvumo.

Galdikas neužsidaro siau­
ruose rėmuose, bet aistrin­
gai seka visos Europos me­
ninį gyvenimą, šio gyveni­
mo atspindžiai, literatūra, 
nuotraukos ir spalvuotos 
reprodukcijos žurnaluose jo 
nepatenkina. Jis kiekviene- 
riais metais išvažiuoja į už­
sienius, lanko Europos ge­
resnius muziejus, galerijas 
ir parodas. Atsigaivinęs kla­
siniais meno pavyzdžiais, !
grįžęs į Lietuvą vėl dirbo po kad ir nežmoniškai’ by tik 
keliolika valandų į dieną. Ir kitoniškai, bet yra nuosek- 
taip kasmet šiuo keliu eida- lios meno studijos, gero Kie­
mas, Galdikas įsigijo retą no pasaulio pažinimo ir in- 
meninę kultūrą, erudiciją ir dividualaus išgyvenimo iš- 
skonį. Pagaliau 1931 m. Gal- dava. Galdiką reikia pris- 
dikas suruošia savo kūrinių kirti prie peizažistų, nors 
parodą Paryžiuje. Be palan nesvetima jam yra ir žanri- 

el^0S ^srityjeln Galdikas!kaUS men° kl'tik^ ^rtini-nė kūryba, kurioje jis yra 
aktyviai dirba ir kaip nritai m°’ dU Gal<1,ko darbus ™- padaręs jau minėtas dideles 
komojo meno specialistas Perka. Lluksemburg° Muzie-; figūrines kompozicijas. Pa­
čia ji matome laimint pašto JUS' šiandien taPytoJ° kun-Jmilęs Lietuvos gamtą ir jos čia Ji matome laimint pašto ■ r„ndftnio įsi a j ______

Neišsivertė be Galdiko nei 
viena užsieniuose ruošta pa­
roda. 1937 m. Paryžiaus pa­
rodoje jis išstatė tuo metu 
didžiausią Lietuvoje tapy 
bos paveikslą — triptiką 
3,70 x 3 m. dydžio. Už šį pa­
veikslą Galdikas parodoje 
buvo apdovanotas augščiau- 
sia premija Grand prix. 
New Yorko parodai 1939 m. 
Galdikas sukuria didžiulį 
2 x 4 m. istorinį paveikslą.

Greta pedagoginio darboReikia pasakyti, kad XX-tas amžius davė Lietuvai keletą 
genialių vadų, kurie atgaivino ir prikėlė tarsi mirusią lietuvių 
tautą ir išvedė ją į laisvę ir nepriklausomybę. Tarpe šių vadų 
bene bus ryškiausi dr. Jonas Basanavičius, dr. Vincas Kudirka 
ir adv. Antanas Smetona. Jie bus daugiausia atsidavę savo 
gaivinimo, stįprinimo vadovybei. Iš jaunystės dienų jie pasišven­
tė Lietuvai, didesnę savo gyvenimo dalį atidavė kovai už laisvę - ~ . . . ~. ■ •" - ;
mūsų tautos žmonių. Jųjų lietuviškas idealas buvo nesugriauna- menui didelį naujosios kar- tus konkursus. Maža kas 
mas jųjų kelias jųjų galvosenoje ir darbuose tautos vadovybėje. (tos auklėjimo darbą. 

4 .. _ _  ... __ __ __  ______ ___ _ _ _ __ ~ .
tuvos valstybės Prezidentas. Pažvelgus į jo gyvenimo biografiją dikas vedė grafikos studiją jektai, išskyras 10 litų, bu-! 
matome jį kovojanti už lietuviškąją teisę dar studentu gimnazi- Kaune. Reikia tik prisimin-;vo Galdiko darbo. Padarė

. . . » nemaža parodų
Imas grafiką Meno mokyklo- plakatų, diplomų, akcijų.

s gra 
duoda eilę metų vakarines I žiau išleistas knygas. Ap- 
pamokas, už tai neganda- žvalginėje 19421 m. Dailės 

a&vav j v xaixaavvu c/ax v lllUOUU. U10 11111 V £7 VA. , , , , j ° , *
sausio nelaukta ir netikėta mirties priežastimi 1944 m. Clevelande, mas jokio atlyginimo. Ano parodoje UŽ grafikos darbus 
toli nublokštas nuo tėvynės. Studijuodami Smetonos tautinį, so- meto darbo sąlygos l uvo la- buvo apdovanotas 1-ja Vals- 
cialinį ir polit'nį idealizmą matome jį realistu, priešu abstraktiškų bai sunkios ir reikalavo ’Š tybine Lietuvos premija, 
idėjų, socialinių ir politinių galvosenų, ištikimu savo prabočių ■ 
lietuviškai idėjai, jaučiančiui meilę savo tėvų kraštui, gerbiančiu 
viską kas lietuviška. Daug rasime tautininkų, pavyzdingųjų ietį ' 
vių, bet daug rasime tiktai išlaukiniais tautininkais. Smeton 
buvo sie’oje ir dvasioje tikrasis lietuvis,

Ir nenuostabu, kad dr. Basanavičius pasitraukdamas nuo 
vadovybės lietuvių tautai, grįždamas j akademinį jo mėgiamąjį 
darbą, jin pasirinko A. Smetoną užvaduoti save Lietuvos Tary­
boje. St. Seimas, kurį sudarė skirtingųjų politinių grupių atstovai, 
visgi, išrinko A. Smetoną pirmuoju Lietuvos Prezidentu, tada jis 
buvo geras visų politinių grupių vadams ir piliečiams, bet vėliaus 
jis tapo “blogų”, nes jis pasigriešino jųjų politiškai valiai ir 
neribotam radikalizmui. Ir kai Lietuvos Seimas tapo panašus i 
dabarties Prancūzijos, kai politinė anarchija pasiekė ribas, kai 
partinių kova paruošė perversmą 1926 m., tie partiniai, kairieji 
ir dešinieji kaip p. Sidzikauskas teigia (kuris buvo jųjų derinto­
jas) nerado kitos išeities kaip tiktai grąžinti a. a. Smetoną Į Lie­
tuvos Prezidento sostą. Nuo to laiko kairieji ir dešinieji nebuvo 
patenkinti Smetonos valdymu. Bet esu patyręs, kad dauguma 
Lietuvos žmonių buvo patenkinti.

„ V-T oo Jį mąvunie lamimu pastų • randame eilėj Europos peizažą Ad Galdikas neinai jis yra nudirbęs Lietuvos ženklų, litų banknotu ir ki-! ...... ... udiumdb neinai - ----- - - muziejų bei žinomų privačių prie jo, kaip stebėtojas ar
, v. , . ... T . x kolekcijų, o pernai jo kurinįbežino, kad visi buv. Lietu- įr Musęe Nationale

A. a. Antanas Smetona buvo pirmasis ir paskutinis Lie-! Daugiau kaip 17 m. A. Gal- vos popierinių pinigų pro- š . MnrW„_ P„rv-1-111-p
1*1 T— z»» ■> - _ , • Į t-l L 1 ax L U LVA ..ctjl i U 1 d A ZJ1 Lt Į C.
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joj. Baigęs mokslą jis nenukrypo nuo lietuviškos idėjos, neužsi- ti, kaip Galdikas, dėstyda-' taip pat 
krėtė naujos politinės ir socialinės eros idealizmu kai kiti lietuvių MPnn mnkvklnJniokotu
vadai, kurie pakrypo į fiktyviškąjį marxistini socializmą, Smetona' . _ , . . . - --
neužsikrėtė svetimomis idėjomis, visuomet buvo lietuviškos idė-!^e’ ^01 e^amas ^pakelti lygį, Iliustravo pirmąsias 
jos žmogus, tautininkas ligi mirties valandos.

Sukako 10 metų nuo jo mirites JAV krašte. Jis mirė 9 d.

Viešbučiai Statomi iš Alūminumo

kopijuotojas. Galdiko peiza­
žai nėra kurios nors vieto­
vės fotografija ar fotogra­
finis piešinys, nėra nelindi- 
viduali gamtos kopija. Sa­
vuose peizažuose Galdikas 
viršgamtine jėga atkuria 
mums ne tiek matytą, kiek

Neliko Ad. Galdikas nuo­
šalyje ir nuo organizacinio 
dailininkų gyvenimo, įeida­
mas į įvairias draugijas ar­
ba inspiruodamas jas steig-, . ..
ti. Jo pastangomis 1932 m. : suprastą, išgyventą ir, svar- 
buvo susiorgan i z a v u s i biausia, nenudažytą, pilną 
“Ars” dailininkų grupė, ku-1 gyvybės, įvairumo, džiaugs 

mo ir nuotaikos gamtos 
j fragmentą. Įsigilinęs į jo 
paveikslus, pajunti visaga­
lių kūrėjo jėgą, kuri ryžtin­
gai ir sąmoningai pertvarkė 
visą reginį, jį pakeldama 
naujam, gyvenimui. Šios jė­
gos pagautas, kaip kūdikis 
giedria širdimi ir žydriomis 
akimis, seki kiekvieną ta­
pytojo ryžtingą brūkšnį, 
kiekvieną derinį. Stebiu ir 
matau Galdiko paveiksluose 
jo mėgstamus skaidrius pa­
vasarius, spalvingus kont­
rastingus rudenius, audrim 
gas kapines, vėjo supamus 
beržus ir liepas.

(bus daugiau)

Iri įnešė į mūsų gyvenimą 
. nemaža šviesos.

į Statant 1923 m. Meno Mo­
kyklos patalpas, vėliau per­
organizuotą augštąja mo­
kykla Dailės Institutą, Ad. 
Galdikas su J. Vienožinskio 
aktyviai rūpinasi ir bėgioja 
po įvairias įsta’gas sklypo, 
kreditų ir kitais reikalais.

Paviršutiniškai pervertęs 
prabėgusių 35 metų darbą, 
netiki, kad vienas žmogus 
galėtų tiek nudirbti! Sunku 
įsivaizduoti šių dienų Lietu­
vos meną be Ad. Galdiko 
kūrybinio įnašo, be jo pas­
tangų, geros valios ir kilnių

3
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i J. S.VIKLA ŽVILGSNIS ATGALIOS
VILNIUS - MENO Iri BAŽNYČIŲ MIESTAS Naujų Metų pradžioje kartus pasauliui išsitarė dėl 

yra patogi ir tinkama proga Amerikos noru šią didžiulę 
pasvarstyti praėjusių metų 
apyskaitą. Vos šimtmetis at­
gal užtekdavo pasvarstyti 
savo šeimos ir bičiulių pra­
ėjusius metus, kad suvokti 
ką žada naujieji metai. 
Šiandien to neužtenka. No­
rint būti tiksliam reikia 
svarstyti viso krašto būsen 
na, nes pačio gerbūvis pri­
klauso nuo viso krašto ir 
valstybės gerbūvio. Ir to 
dar negana tenka pasvars­
tyti pasaulinę padėtį, nes vi­
sų tautų likimas yra tamp­
riai surištas.^

Skaitoma, jog praėjusieji
Vilniaus Katedra iš šono ir bokštas, kurio žemutine dalis buvo senovėje Krivių 
vaičių Bokštu, iš kur jie žmonėms dievų valią apreikšdavo.

Kri-

Vilnius yra įkurtas Lietu- vos Kunigaikštis Jogaila goję. Šv. Petro ii Povilo 
vos kunigaikščio Gedimino, Šventaragio slėnyje, kur bažnyčia pasižymi dideliu 
todėl ir yra Gedimino, Vy­
tauto Didžiojo ir visos Lie­
tuvos sostinė. Vilnius dau­
geliu atžvilgių laikomas 
gražiausiu Europos miestu. 
Jis guli gražioje Neries ir 
Vilnelės santakoje, kur 
stūkso didingas Gedimino 
kalnas su pilies liekanomis 
apglėbtas žaliųjų kalnų rė­
mų.

Vilnius žymus ir tuo, kad 
čia buvo visos Lietuvos at­
gimimo ir švietimo centras. 
Jame susitelkė, tėvynės mei­
lės vedini, nemažas būrys 
mūsų išmokslintų jaunuolių 
kaip Petras Vileišis, Jonas 
Basanavičius ir kiti. Jie kū­
rė meno ir mokslo židinius, 
juos stengėsi įgyvendinti

Grekijos karalienė priėmė gėlės 
kada lankėsi Amerike

energiją išnaudoti ne karui, 
bet taikai. Kad nesant už­
puolimo pavojui Jungtinės 
Valstybės atominę energiją 
naudotų tik konstrukty­
viems ne destruktyviems 
tikslams. Kalbėdamas Jung­
tinėse Tautose gruodž o • 
mėnesy Prezidentas pasiūlė 
įsteigti tarptautini atomi­
nės energijos šaltinį, Jung-j 
tinių Tautų priežiūroje, kad 
šie ištekliai butų naudojami 
žemės ūkio, medicinos ir ki­
tiems pozityvioms tikslams. 
Prezidentas savo kalboje 

metai ’ buvo " laisvajam pa- s neužsiminė kokių kontrolės 
šauliui palankūs. Santykiai veiksnių, kurie prižiūrėtų 
tarp komunistų ir laisvųjų ši° tarptautinio susi tarinio 
lyg kiek atslūgo. Paliaubos vykdymą. Tai liudija, kiek 

nuoširdžiai Prezidentas pa­
sitiki Tautų sutartimis ir 
priesaikomis.

Mes visi turime savo dalį 
atsakomybės, kad pasaulio 
taika ir visų laisvė būtų at-

“Vertingi žodžiai ”
Šiuo pavadinimu rašo “Or- 

zel Bialy”savo prisiminimus 
buvusi Vilniaus Univeisite- 
to docentė Cezarea Jedrze- 
jewichowa, apie susitiki- 

j mus ir pašnekesius su a. a. 
maršalu J. Pilsudskiu.

Šių prisiminimų vienoje 
vietoje ji mini pasikalbėji­
mą su Pilsudskiu, jam atvy­
kus Vilniun 1927.IV.19, kur 
jis, tik pastebėjęs J. jų 
garbei suruoštame pokilyje, 
kreipiąsis žodžiais: “O da­
bar prašau man papasakoti 
apie padarytų tyrimų Mano 
Žemėje rezultatus...”

i ir sutrauktai 
papasakotais daviniais mar­
šalas sutiko ir tuojau pats 
pradėjo: “Taip yra. Labai 
aiški etninė siena atsimuša 
į Naručio ežerą. . . žinote, 
ponia, kad taip pat yra 
lengva nustatyti sieną ir 
tarp pralietuviško ir praru- 
siško tautų kamieno — tie­
siant liniją tarp gyventojų 
R-katalikų tikėjimo ir pro­
voslavų. Tiek lenkai, tiek 
baltgudžiai, tiek lietuviai vi­
si yra katalikai, kuriuos 
anais laikais karalius Jogai­
la su Jadvyga apkrikštyjo. 
Krikštyjant lietuvius su gu­
dais, rusai jau buvo anks­
čiau pakrikštyti provosla- 
vais ir antrą kartą nebebu­
vo krikštyjami.”

Kiek susimąstęs tęsė mar­
šalas toliau: “Aš esu tipin­
gas lietuvis. Prašau paž­
velgti į mano akis. . . Ma­
tai ponia; akis turiu dan­
gaus mėlynumo o gal taip 
pat tamsiai - pilkai - mėly­
nas, bet tokiais žaliais kry­
žiukais, kaip charakterin­
gas visiems pabaltiečiams, 
ar kaip tai kitaip Jūsų va­
dinamiems...”

J. baigdama savo prisimi­
nimus apie maršalą Pilsud­
skį, stebisi jo žodžių protin- 

Įgumu ir prasmingumu, ku­
rie ir dabar dar tebegyvena 
laisvame pasaulyje daugelio 

’ nesuprasti ir neįvertinti.

buvo pasirašytos Korėjoje; 
dešimtys tūkstančių Korė­
jiečių atsisakė grįžti į sovie­
tinę vergiją. Iš Anapus Ge­

ležinės Uždangos ėjo nepa­
sitenkinimo komunist i n e

| ---- O ~ ---- t/J'-'f

augo šimtamečiai ąžuolai, įdėtu menu. Jos viduje yra 
i x 2qqq įvairiausių šven­

tųjų gyvenimo momentų 
vaizduojančių skulp tūrių, 
kurias dirbo apie 30 metų 
garsieji Romos dailininkai.

Dar toliau randasi šv. Te­
resės bažnyčia ir stebuklin­
gosios Aušros Vartų Mari­
jos koplyčia. Šv. Teresės njUOse kraštuose. ” , _ ____ ________ __ _
bažnyčią įsteigė Lietuvos, Vokietijos demokratinei vy- krašte. Daug kas tiesa ne- 
vicekancleris Steponas Pa- riausybei gi buvo išreikštas' skaito jokia būtinybe eiti 
cas 1625 m. Ji yra labai gra- tautos pasitikėjimas, 
ži ir brangi bažnyčia. Josi _ v. , 
vidaus sienos, pilioriai ir ki- K 
ti pagražinimai yra gryno . h. ItaUjoje Jie 
švediško geltono ir juodo geb?jo ifeaudoti neryžtin. 
au so‘ Į gumą, vargų ir bet kokį he­

ir, pagaliau, Aušros V at- pasitenkinimą. Savo propo- 
tai. Tai yra didžiausia Vii- ganda jie įtikino nemaža, 
niaus šventovė, kurią ne tik jog Jungtinėse Valstybėse 
katalikai, bet įvairių tikėji- paneigtos tradicinės laisvės, 
mų žmonės lygiai gerbia. , Komunistai iš paskutiniųjų

Altoriuje yra nupieštas dergė šį kraštą ir jo įįstai- 
ant ąžuolynio medžio Auš- ^as‘ 
ros Vartų Marijos paveiks- Tačiau bene pats svarbiau- 
las, iš kurio spindi liūdesys, sias 1953 metų įvykis bus 

nusi- buvęs laisvojo pasaulio dar 
ini-

kur ant didžiulio akmens 
aukuro dieną ir naktį degė 
Amžinoji Ugnis, o iš bokšto, 
kuris yra šalia Katedros 
Krivių Krivaitis skelbė 
žmonėms dievų valią.

Katedroje yra palaidotas 
Vytautas Didysis, jo žmona 
Ona, Sigizmundas — Vy­
tauto brolis, Švidrigaila, 
Zizmantas, jo žmona Barbo­
ra Radvilaitė ir kiti.

Toliau, prie universiteto 
rūmų yra Šv. Jono bažny­
čia. Ji yra viena iš senesnių 
Jogailos pastatyta, vėliau 
Stepono Batoriaus atnau­
jinta. Šv. Jono bažny­
čioje garsusis pamokslinin- 

, „ kas kun. Petras Skarga
lietuvių širdyse ir saugoti.1skelbė Dievo mokslą o pas-' 
Šių lietuvių patrijotų pas- j kuriniais laikais ten skelbė 
tangomis 1905 m. Vilniuje Kristaus mokslą a. a. kun. 
įvyko lietuvių didysis sei •' Lipniūnas, kai o metu vokie- 
mas, pareikalavęs iš rusų čių kaceto stovykloj nukan- 
valdžios Lietuvai autonomi- bintas, 
jos ir ten pat Valstybės Ta­
ryba 1918 m. paskelbė Lie- randasi 
tuvos nepriklausomybę. Tai- sodo, įsteigta šešiolikto am-| 
gi per visą laiką Vilnius bu- žiaus pabaigoje kunigaikš-! 
vb pažymėtas kaip Lietuvos čio Leono Sapiekos. Šios 
kultūros ir politikos cent- bažnyčios rūsyje i

I d a u g Sapiekų giminės nusiraminimą ir paguodą, 
karstų. Čia pat randasi Šv.

Šv. Mykolo bažnyčią, kuri 
prie Bernardinų

valdžia žinios. Rytų Vokie-Į siekta. Daug kas nepagalvo-1 
tijoje darbininkai plikomis ja, jog tarptautiniuose san- 
rankomis priešinosi rusų tykiuose mes privalome būti 
tankams. Panašios demon- lygiai tokie pat griežti, kaip 
stracijos įvyko ir sateliti-1 saugodami laisvės ir teisės 
-------  ------------ Vakarų ir teisės nuostatus savame

sielvartas, dieviškas
žeminimas. Prie Aušros' vienas bandymas imtis
Vartų Marijos paveikslo ciatyvos, kad išpręsti ato- 
kasdien susirenka minios minės eros pavojus. Žmoniją 

randasi žmonių, kurios čia randa gązdina atominis karas. 
. . _ —:--- ------------------- Praėjusiais metais Prezi­

dentas Eisenhoweris
ras.

Vilnius yra ne tik garsus 
kaip kultūros centras, bet 
gražus savo gamta, kalnais 
ir kalneliais raižyta vietove, 

• nuostabiomis apylinkėmis. 
Tačiau už vis gražesnis tur­
tingais architektūriniais pa­
minklais, kurių mes nerasi­
me kitame krašte. Ir šitie 
architektūriniai paminklai Onos. Ji yra pastatyta 1398- 
yra lyg atspindys galingos ■ 1402 metais. Bernardinų ir 
Lietuvos kelerių šimtmečių > §v. Onos bažnyčios stovi ne- 
gyvybinės jėgos, kūrusios toli viena kitos ir yra me- 
praėjusį amžių Europos niškai labai vertingos, 
kultūrą. Tik gaila, kad iš Į 
daugelio tokių vertingų is-'j 
torinių paminklų liko beveik 4 
tik bažnyčios, kurių priskai- į 
tema apie trisdešimt, gi kiti 
vertingi pastatai buvo su­
naikinti rusų valdymo lai­
kais. Bet likusios bažnyčios 
byloja apie gražią, garbingą 
Lietuvos senovę, kad ir se­
novėje aukštai stovėjo kul­
tūrą, giliai šaknis buvo įlei­
dęs menas. Ir šitie istori­
niai pastatai parodo senovės 
lietuvių didelę valią, suma­
nų protą. Jiems rūpėjo, kad 
Lietuva būtų tvirta pil'mis
ir galinga menu. manyti, kad yra seniausia O kaip šiandieną atrodo

Vilnius, dėl bažnyčių dau- bažnyčia Vilniuje. Šv. Petro mūsų Vilnius? — ne vienas 
gurno, vadinamas net “baž- ir Povilo bažnyčia pastaty- galvojame. Ar kas galėtų 
nyčių miestu.” Iš garsesnių ta Antakalnyje dievaitės pasakyti? Ar yra vertina- 
bažnytinių paminklų Vii- Mildos aukuro vietoje. Ją mas mūsų senolių įdėtas me 
niuje yra Katedra. Ją pas- statė Mykolas Pacas septy-’nas ar yra gerbiamas gi a 
tatė 1387 m.

, , žemiau Aušros Vartų kop-
. Onos ir Bernardinų bažny- iyčios eina mūrinė siena, 
čios. Iš jų semausia Bernar- kurioje yra tunelis — vartai 
dinų bažnyčia. Ją pradėjo 
statyti 1469 m. Kazimieras 
Jogailaitis, o baigė statyti 
jo sūnus Žygimantas- antra­
sis. Šv. Onos bažnyčia yra 
nuopelnas Vytauto žmonos 
Onos. Ji yra pastatyta 1398-

ir užtai pavadinta: Aušros 
vartai.

Tai paminėta vos kelios 
katalikų paminklinės baž­
nyčios, o jų yra kur kas 
daugiau.

Nemaža gražių, meniškų 
pastatų yra ir kitų tautybių 
šventovių. Jose taip pat yra 
daug įdėta meno, kultūros, 
žydų priskaitoma apie 104,

Ties miesto rotuže yra Šv. provoslavų 13, po vieną baž 
Kazimiero bažnyčia. Tai 
tikrai meniškas paminklinis 
pastatas. Ją statė jėzuitai 
padedant Lietuvos didikams 
Leonui Sapiehai, Mikalojui 
Radvilai ir patiems Vilniaus 
gyventojams. Ją pavadino 
Šv. Kazimiero vardu, nes 
gyventojai labai gerbė ir 
mylėjo paskelbtą šventuoju 
kunigaikštį Kazimierą.

I Gi dar toliau seka Šv. Mi­
kalojaus ir Šv. Petro ir Po- laikais, kada mes patys ga-j 
vilo bažnyčios. Šv. Mikalo-: Įėjome sava akimi pamatyti,! 
jaus bažnyčia statyta dar savu pirštu paliesti sava 
Gedimino laikais ir galima siela pajusti.
manyti, kad yra seniausia

nyčią turi karaimai, muzui- 
monai, reformatai, evangeli­
kai
Be bažnyčių Vilnius turi ir 

kitų meniškai žymių ir ver­
tingų pastatų kaip: univer­
sitetą. muziejus, teatrus. Jie 
taip pat byloja apie aukštą 
senovės kultūrą, apie gdų 
meną.

Tai taip atrodė mūsų sos­
tinė Vilnius anais laisvės

Didysis Lietu- nioliktojo amžiaus pabai-1 žiosios bažnyčios? . .

balsuoti ar sekti savo viešų- Į $u trumpai 
jų pareigūnų veiklą. Daug 
kas mano, jog tai nėra jo 
reikalas, savo gimines ir bi­
čiulius svetur informuoti 
apie Ameriką ir jos politiką. 
Kad mūsų kraštas tikrai 
trokšta taikos ir tuos žygius 
bei pasiūlymus jai atsiekti. 
Tačiau kaip daug nuo šito­
kios menkos veiklos pri­
klauso ateinančių metų ba­
lansas.

Šių dienų pasaulyje visi 
šios šalies piliečiai yra mūsų 
giminės; kitų valstybių gy­
ventojai mūsų kaimynais. 
Tokia yra realybė. Nuo mū­
sų priklauso busimųjų 1954 
metų eiga ir .mūsų pačių li­
kimas. Nes “laisvė yra visų 

du' reikalas”.

Bern. Brazdžionis

KRITI; KARIAI
Jūs toliau negu tolimos žvaigždės
Juodą naktį juodam danguje,
Bet čia pat jūsų kovos ir žaizdos 
Gyvos dega gyvoj širdyje.

Jūs skaidriau nei šaltinis nuplaujat
Mūs kaltes ligi žemes širdies,
Ir mes jaučiam — jūs degantis kraujas 
mūsų kraujo srovėj vis žydės.

Kai neliks jūsų kapo nė ženklo, — 
Tartum lašo likimo taurėj, — 
Amžinai būsit gyvas paminklas 
Už gyvybę mūs kritę kariai.

Ir vėl mūšų brangi sostinė 
Vilnius pavergta, vėl yru 
niekinamas jos grožis, me­
nas, griaunamos jos didin­
gos šventovės. Ji suklupus 
Neries ir Vilneles santakoje 
tyliai kenčia vergovės i ' 
paniekinimo kančias ir lau­
kia kada:

“ . . . Laikai jau mąinos
Buvo pikti,
Nušvis kiti
Lietuvai mūsų Tėvyne1'...’ ,

Maironis ■

SKAITYKITE 
IR PLATINKITE 

“AMERIKOS LIETUVĮ” Senus dažus galima lengvai nuimti su “Liquisan,
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PUSLAPIS PENKTAS

VAIKIO PILIS IB KARŽYGIAI
— Tarp Merkio ir Gelužos upių santa­

kos buvo kadaise, senais neatmenamais lai­
kais, graži garsaus Dainavos bajoro Vaikio 
sodyba. — Taip pradėjo senis neregįs vai­
kaičiams poringę poryti. — Bajoras Va.kis 
iš savo žemių didžiųjų, girių plačiųjų pra­
turtėjo ir tenai gražiai įsikūrė, įsistiprino. 
Laikui bėgant jis iš paprastos savo sodybos 
įrengė stiprią pilį ir jau manė jokiam prie­
šui nepasiduoti.

Sumanus bajoras iškasęs didelį griovį 
perkasą ir paleidęs Merkio vandenį kitu 
savo sodybos šonu. Tokiu būdu Vaikio pilis 
atsirado saloje. Iš visų pusių apie ją mėly­
navo vanduo. Už griovio perkaso, kuriuo 
buvo paleistas Merkio vanduo, ir dabar 
dar yra kaimass, vadinamas Užperkasiu. 
Nūnai vien tik kaimo vardas pasilikęs, ki­
tados buvusios Vaikio pilaitės liudininkas.

O praeitie! kaip tu greitai nyksti ir 
slepiesi nuo ateities! — Senelis, šiuos dė­
džius ištaręs, užsikosėjo ir tik po valandėlės 
paklausė vaikaičius:

— Ar girdite, vaikaičiai?
Jie vienu balsu atsakė:

— Girdime, girdime!
Ir vėl senelis porino pradėtą poringę.— 

Tada Merkys, Geiuža ir kitos upės buvo 
daug vandemngesnės, ir Vaikio p.laiuė, ap­
linkui vanuemu apjuosia, buvo sunkiai 
priešams prieinama. Be isor.nio susaprini- 
i-j, joje nuolatos būdavo ginkluotų vyrų 
oūrjs, kurie dieną naktį budėjo, stropiai 
saugojo pilaitę nuo piktų užpuolikų ir rei­
kalui esant ją gynė, skandindama nevidonus 
upių ir tvankų vandenyse.

Kartą keli susitaię priešai užėmė V 1- 
nių Trakus ir apsupo v aikio pilaitę. Lietu­
vos kariuomenė, priešų sumušta ir išblaš­
kyta, pamažu miškais traukėsi į Dainavos 
stipresnes pilis.

Vaikio pilaitės vadas Anišius su keliais 
karžygiais, prasilaužęs pro gausingų prie­
šų eiles, dešiniuoju Merkio krantu lėkė Mer­
kinės linkui. Juos kelyje ties Pavykšio eže­
liu užklupo tamsi naktis, ir jie turėjo susto­
ti. Sulindo į mišką ir, pasirinkę saugesnę 
vietą tarp klampių pelkių, didelių raistų, 
pasistatė palapines. Jau rengėsi kurti ugnį, 
liet malkas linkdami kariai pamatė mažą 
žiburėlį ir grįžę papasakojo, kad žmonių 
gyvenama. Vadas įsakė ugnies nebekurti, 
bet greitai vykti trims žvalgams ir sužinoti 
iš kur tas žiburėlis.

Žvalgai apie pusiaunaktį sušlapę, išsi­
purvinę grįžo ir pranešė vadui Anšiui, kad 
netoliese, bet už klampių pelkių, sunkiai 
praeinamų raistų, kitoje Pavyškio ežero 
pusėje, aukštoje saloje, ant gražaus me­
džiais ir krūmais apsaugusio kalnelio yra 
sena samanomis ir žolėmis apžėlusi pirkelė, 
kurioje gyvena trys žilaplaukiai seneliai: 
vienas žynys ir du vaidilos.
pranešimo, atsiminė apie savo tėvelio kita- 
pranešimo, atsiminė apie savo tėvelio 
kitados pasakotus, panašioje saloje 
skubėjo pas tuos žilaplaukius senelius pasi­
klausti apie savo ir Lietuvos ateitį.

Kariai greitai pasirengė kelionei ir žval­
gų vedami klampiomis pelkėmis nuklampo­
jo ant salos, kur gyveno žynys. Įėjo vadas 
pirkutėn ir maloniai pasveikino senelius. 
Tada jie visi trys išėjo, vaišino karžygius 
midumi, visokiais vaisvyniais ir kuo turėjo 
valgydino. Pagaliau seneliai atnešė savo 
svečiams iš minkštų samanų ir žolių gultus 
ir paprašė ilsėtis. Bet nei vadas Anišius 
nei jo karžygiai tą naktį negulė ir nemigo.

Pavykšio Aukštojoje saloje gyvenąs 
žynys buvo garsus burtininkas. Apylinkės 
gyventojai visokiais reikalais kreipdavosi 
pas jį, kad pasakytų, ar greit ir laimingai 
jų sumanymai įvyks, ar žygiai pasiseks. Ir 
jis visuomet klausiantiems teisingai išpra­
našaudavo. Tai pas tokį žynį atvyko ir Vai­
kio pilaitės gynėjų vadas Anišius.

Abu vaidilos ištisą naktį kanklėmis 
skambino ir dainavo apie garbingą Lietu­
vos praeitį ir jos narsių kunigaikščių žy­
gius. Narsieji karžygiai, visą naktį prie 
skobnių sėdėdami, rankomis galvas parėmę, 
klausė kanklių graudžios muzikos ir gražių 
skambių žygio dainų. Į rytą Anišius papra­

šė išpranašauti Lietuves ate.tį ir lietuvių 
tautos lemtį.

Bet vyriausias senelis — žynys nieku 
nesakė ir nuo suolo pasikėlęs išėjo. Tik sau­
lei pradėjus žemėn berti pirmuosius spin- 
ciui.us, jis Kepė pašaukti iš pirkelės karžy­
gius ir abu kanklininkus. Jiems išėjus ant 
kiemo ir kanklininkams pradėjus skambinti 
liūdnas gaidas, žynys Anišiui pranašavo, 
taip kalbėdamas:

— Lietuva susidėjusi su Lenkija, iškirto 
šventuosius ąžuolus, ąžuolynus, sugriovė 
romo ves ir išniekino lietuvių ir Lietuvos 
saugotojus, geri osius globėjus. Už tokius 
piktus ir baisius darbus, už išaukštinimą ir 
garbinimą svetimų tautų, pamylėjimą iš 
svetur atgabentų papročių, paniekinimą 
kas sava, kas lietuviška — didieji Lietuvos 
dievai lėmė didelę bausmę ne tik Lietuvos, 
bet ir Lenkijos gyventojų kartoms, kurios 
šimtmečius būdamos priespaudoje kentės 
už savo protėvių piktus darbus, už šlykščią 
niekšišką brolžudybę ir baisią savižudybę.

Žyniui perstojus kalbėti, karžygių va­
das paklausė:

— Tai mes turėsime tapti priešo vergais?
— Ne kitaip, — atsakė žynys.
— Na, tai geriau žūti, negu likti kito 

vergais! — Ir Anišius taip taręs įsmeigė į 
žemę savo kala-, i ją, o paskui vadą susmeigė 
Kalavijus jo karžygiai ir laukė įsakymo, ką 
toliau daryti. Bet vadas jiems nieko nesakė, 
t_k žynį vėl klausė:

— Ar lietuviai neištautės būdami šimt­
mečius priespaudoj ir kas juos saugos nuo 
išnykimo, nuo ištautėjimo?

— Silpnadvasiai ištautęs, o stipriadvasius. 
apsaugos prabočių sukurtos žavingos dai­
nos, gražios pasakos, padavimai apie kar­
žygius, didžias kovas, jų garsius žygius, 
garbingus darbus. Jei tik lietuviai klausys 
ir viso to nepamirš, bus kas jiems apie tai 
pasakoja, bus kas dainų išmoka, garbingą 
praeitį primena.

— O ar yra vilties, kad nors po šimtme­
čių sunkios vergijos lietuviai vėl sukurs sa­
vo nepriklausomą valstybę, nusikratys sun­
kios vergijos, svetimųjų globos? — Dar 
paklausė Anišius žynį.

— Tą tuojau pamatysime. Jeigu jūsų su­
kišti į žemę ginklai prigis ir iš jų rankenų 
ir kotų sužaliuos jauni medeliai tokie pat, 
iš kokių medžių jų rankenos ir kotai yra 
padirbti, tai Lietuva prisikels. Tie medžiai 
augs šimtmečius ir išaugs dideliais drūtais 
girios medžiais. Priešai, juos iškirs, nuga­
bens į vakaruose esančias valstybes, kurio­
se bus paruošta daug daug ginklų.

Tada senis žynys sušuko:
— Klausykite, klausykite!

Karžygiai atsakė:
— Klausome, klausome, klausome!
— Iš tų nugabentų medžių milžinų ten 

padirbs tiems ginklams buožes, rankenas ir 
kitus reikmenis. Tada jau daugumas jau­
nosios kartos lietuvių bus tautiškai susipra 
tę. Jie parsigabens su prabočių relikvijomis 
iš vakaruose esančios valstybės ginklus ir, 
prisiminę senovės Lietuvos karžygius, pra­
kilnius žygius, davsioje sustiprės ir nugalės 
šimteriopai už save galingesnius priešus. 
Tada jie vėl sukurs savo valstybę, naują 
nepriklausomą Lietuvą.

Žyniui nutilus, karžygių sukištieji į že­
mę ginklai prigijo ir sužaliavo tokiais me­
deliais, iš kokių buvo padirbtos jų rankenos, 
kotai ir buožės.

Anišius, pamatęs prie visų akių įvykusį 
stebuklą, neapsakomai nudžiugo ir prašė, 
maldavo senelius kanklininkus, kad jie su 
kanklėmis eitų priešų pavergtiems lietu­
viams skambinti, kad dainuotų jiems apie 
praeities garbingus Lietuvos karžygius, jų 
garsius darbus, laimingas kovas, mokytų 
lietuvių jaunąją kartą dainų, pasakų, pada- 
vimę, kad įkalbinėtų vergovėje esančius 
brolius lietuvius mylėti savo kalbą, papro­
čius ir visa, kas lietuviška. Vyriausias žy­
nys pažiūrėjo į savo kanklininkus ir laukė, 
ką jie atsakys. Bet vaidilos kanklininkai nū 
žodžio netarė, tik žemai nusilenkė prieš 
vyriausią žynį, karžygių vadą Anišių ir 
karžygius ir, kanklėmis skambindami, išėjo. 

Jie ėjo nuo Pavykšio ežero Aukštosios salos

Benys Rutkūnas

PARTIZANU KRAUJAS
Saulėtekio rasa žilvičiai plaujas 
ir kalas metūgės, šakytės — 
o kloniuos žydi sukrekėjęs kraujas 
ir šąla brolis, iš namų išvytas.

Nuo kalno šoka upės sraujos; 
pavasaris kvapniuos arimuos — 
o žemėn sunkiasi artojų kraujas 
ir keikiasi žmogus žmogum užgimęs.

Žieduos pasaulis pinas naujas, 
atolai kelias, rudenio raškyti — 
o toliuos — raudos, žaizdos, kraujas 
žmogaus, pakilusio į laisvės rytą —

VARDYNAS-
Brangus žmomųjų Lietuvių 

Gyvų žmonių Rinkinys

Per ilgą laiką lauktas sve­
tys Vardynas, štai ir atėjo į 
tų namus, kurie jį užsipra­
šė arba užsisakė. Štai po 
mano ranka, ant rašamojo 
stalo, piae kitų knygų lenty­
nos akyregio priešakyje gu 
linti daili — patraukli nau­
jutėlė nemaža knyga. Ką tik 
išėjęs iš po spaudos šviežias 
leidinys — nepaprastas ku 
rinys.

Knygos viršeliai aplenkti 
lietuviškos tautiškos žaLų 
rūtų spalvos aplenkalu, ant 
kurio trims žodžiais, baltu­
mos kaip sniegas raidėmis 
titulas įspausdinta. Po ap- 
linkalais, tamsiai raudonai 
ir juosvai maišytos spalvos 
ant kietų viršelių didelėmis 
aukso raidėmis įspausdinta. 
Ant jos nugarėlės paženk­
linta “Amerikos Lietuvių 
Vardynas” I, leidykla—Lie­
tuvių Dienos.

. To leidinio leidėjai tikrai 
didelę pagarbą užsipelno. 
Gaila, kad mūsų žmonės, 
kaip suprantama iš pareikš­
tų ir nutylėtų žinių, knygos 
pabaigoje Redakcijocs pa­
sisakymu davėsi suprasti,

ku į daigia to vajaus laike. 
Gi per tuos du metu, buvę 
pas ųsta daugiau negu dvi­
dešimts tūkstančių laiškų

Amerikos Lietuvių Vardy­
no autobiografiškai pavar­
džių sąrašas yra nevieno kiu 
nuostato mąstu sutelktas, 
bet įvairiais ilgiais pateik­
tas. Vieniems duota vietos 
mažiau kitiems — daugiau. 
Let apgalvojus ir apsis­
prendus,, jok mes visi ži­
nom, kad mūsų visuomeniš­
ka iiaud.s galnet ir tuos va- 
d namus garsiuosius — ži­
nomuosius ne visi žino ii' no 
visi juos pažįsta . . . tad ar 
būtų sąmoninga stebėtis 
kalbant apie antraeiLus, tre • 
čiaeilius, parapijiečius, klu- 
kiečius, tevernistus ir gra- 
boriškus asmenius.

Šiaip ar taip, dar kartą tu­
riu pasakyti, kad ši knyga, 
plačia prasme įspūdinga ir 
naudinga! Gera ir nepapras­
ta. Puiki popiera, daili tek- 
nika, puošniai atspausdinta. 
Išleista į pasaulį ir pagamin­
ta tobulai. Ji padės nemažai 
ugdyti lietuvystės “presty- 
žą” bei pagarbą ne vien tik 
šio krašto bet ir užsieniuose

kad “darbščiausiais”, veik-į viso pasaulio lietuviams, šį 
liausiais ir uoliausiais išlei-, leidinį statant spaudos paro­
dinio šios brangios knygos doje, bile kuriame krašte, 
buvę, tai tokie keisti” sla-'mano nuomone, būtų galima 
pūkai, po slapivardžiais pa-'gaut už ją aukso medalį ar- 
sikavoję, varnalėžų rašei- ba pirmos rūšies premijuotą 
vos, labdaringi murzelės, — dovaną. Amerikos Lietuvių 
trugdė rimtą garbingą dar-'Vardynas, ši naujoji knyga 
bą. . . Įgali būti visoms lietuviškų

Leidėjams, reikėjo daug'knygų leidykloms tinkamu 
rizikingai pasišventusiems Į pavyzdžiu... “Amerikos Lie-Į 
kantriai
dirbti vaisingą darbą, kad vieną kitą mažą klaidelę, 
įkūnijus ir įgyvendinus tokį skoningai ir tobulai surėdė- 
kūrinį, kurio per ištisus ke- gu tas. Didelis nuopelnas ir

SEVENTEENTH ANNUAL

CHMUTV 
ciRCur

WORCESTER. AUDITORIUM

Jan. 24-30
FUN FOR YOUNG AND OLD, 

GREATEST ALL-STAR INDOOR

CIRCUS

TERRELL JACOBS WITH TWO OF HIS 
14 WILD ANIMALS 

DISPLAY ONE
Copt. Joe Basiles

Famous Big Top Band 
DISPLAY TWO

Gautier's Excess Baggage
Dog Comedy Antics 

DISPLAY THREE
Gene Randow

World Famous Production Clown 
DISPLAY FOUR

Lolo and Lita
Whirlwind Comedy Act 

DISPLAY FIVE
The Marvels

Sensational Teeterboard Artists 
DISPLAY SIX

Les Arrigonis
Sensational Trapese Act 

DISPLAY SEVEN
Brick Brothers and Mr. Murphy
Outstanding Comedy Trampoline Stars 

DISPLAY EIGHT
Terrell Jacobs Baby Elephant

* Performing Baby Elephant 
DISPLAY NINE

Ranger Joe
Famous T.V. Cowboy with Topax 

DISPLAY TEN
Terrell Jacobs
Internationally Famous Wild Animal Act 

DISPLAY ELEVEN
Willie West and McGinty 

Blundering Home Builders

WORCESTER AUDITORIUM

16 COMPLETE SHOWS
Sunday 1:30—5 

Mon., Tues., Wed., Thurs. 3:45—8 
Fri., Sat. 3:45—7—10

Conducted For Benefit Of 

ALETHEIA GROTTO 
CEREBRAL PALSY

CLINIC
Mammoth Midway 

FEATURING 
Games of Skill — Pitchmen 
Rides ------- Demonstrators

CIRCUS 
HEADQUARTERS
49 Main St., Worcester 
RESERVED SEATS NOW ON SALE 

Dial 7-7448

Neperdėsiu iŠsir Akyda­
mas, kad kiekvieno l.etuvio 
pareiga, nežiūrint kur j s ar 
ji nebūtų, turėtų , — įsigyti 
šią knygą ir naudotis kaipo 
tautine brangenybę L ei šei­
myniško rūbo pasipuešalą, 
parėdų. Vardynas turtingai 

, vaizduojantis bei šildantis 
, žydinys iš tūkstančių sudė- 

. ----- xuxx, t-es paskįr„ individualų as-
pasiaukav u s . a i | tuvnj V ardynas”, išskyrus menP informaci-

jinis veidrodis, iš ko galima 
didelį kiekį semtis kai iš šal- 

.. v. , , .. , . . - , , Limeno pagrindines žinias išlis simtus metų lietuviai ne- pagarba priklauso Lietuviųpagcuua puiuauou . . Z, ? Įvairių H1USU tautos Žinomų, 
turėjo. Dienoms Ant Skyriui, Red. , - . - • • t • kį_

Šio Vardyno Redakcijai, Juoz ui Kojaliui, Juozui Vi­
vien tik.medžiagos daigtan teniui ir 
rinkimas redegavimas, ati-. kui. 
tinkamas glaustimas palai-Į Linkėtina, kad tas inteli 
dų raštų, triūsdami išsitem- “T -x 171 ’
pušiai — prisiveržusiai pa­
aukavo gražaus laiko net 
ištisus du metu! Per to lai­
ko bėgį, kaip knygoje ra­
šoma buvo surankiota 7.000 
viešame — visuomenės gyve 
nime, mažiau ar daugiau 
žinomesnių — žym e s n i ų 
žmonių arba asmenų adresų 
kaupimo, t. y. glaudimo lai-

c Leonardui Valiu-:ta!? y.ra pavy3‘lingai atsižy? 
1 meję ir užsitarnavę gauti 
jvisuomos pagarbą už nu­
veiktus darbus lietuvystės 
palaikime svetimame krašte. 
Šią knygą studijuojantis, 
pats ras kaip savo žinyną 

* i praplėsti į platesnį orbitą ir 
į didesnį pasaulį. Norinti

gentiškas “Lietuvių Dienų” 
būrelis ne po ilgo laiko išis- 
tengtų išleisti viso pasaulio, 
žinomųjų lietuvių vardyną 
antrą laidą II, ir su mažių- 
liukais atvaizdukais.

Nežiūrint, kad ir daugiau -b’ rašykite.
kainuotų, bet daug didesnę 
ir įspūdingesnę reikšmę da­
rytų ir žymesnę prasmę tu­
rėtų.

“Lietuvių Dienos” 
9D94 So. Broadway, 
Los Angeles 3, -Cal.

A. J. Jokūbaitis

į rytus gaivinti lietuvių tautiškų jausmų ir 
garbingos Lietuvos praeities.

Anišius dar ilgai kalbėjosi su savo kar­
žygiais ir tarėsi su žyniu. Pagaliau nutilo 
kalbos, apsiniaukė visų veidai ir galvos 
nusviro. Visiems nutilus, žynys ištarė už 
keikimo žodžius. Prasivėrė žemė ir prarijo 
pirkelė su visais karžygiais ir su garbingos 
Lietuvos garsiu burtininku.

Dar ir dabar Pavykšio Aukštojoje sa-,

loję yra nenykstanti duobė,tikra liudininkė, 
kad toje vietoje įvyko nepaprastas atsitiki­
mas, didelis stebuklas. Keliolika metų prieš 
Didįjį karą rusams iškirtus Aukštosios sa­
los medžius ir nuplukdžius juos į Prūsus aš 
tada sakiau, kad bus didelis karas ir prisi­
kels Lietuva. Ir tas stebuklas įvyko: jau 
vėl skambėjo Lietuvos kareivių,tų karžygių 
palikuonių, lietuviškos žygio dainos. — Ir 
tuo senis neregįs baigė savo poringę poryti.
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PUSLAPIS ŠEŠTAS “AMERIKOS LIETUVIS“ Sausio (Jan.) 15, 1954

SPAUDOS SAVAITĖ • teris iš Brooklyn© Iš Am. Liet. R. K
Vasario mėnesyje Amerikoje 1 moksliška knyga yra verta di- 

viena savaitė skiriama katalikiš- dėsnio pinigo”. Iš Brocktono ra- 
kos spaudos platinimui. Beveik šo: “Mano supratimu, ji yra 
visi vyskupai raštu ragina kuni-, viena iš geriausių ir reikalin­
gus parapijose surengti specia-' giausių knygų, turėti kiekvie- 
lę spaudos savaitę. Bostono ku-jnai šeimai ar pavieniui asme- 
nigų provincija nutarė šiais niui.Ji yra geriausia katalikų ti- 
metais parapijose Vasario mė-ikėjimo encyklopedija. Kokį tik 
nesyje surengti ypatingą spau-įnori klausimą rišti, joje rasi, 
dos savaitę ir .visu uolumu pla-, Parašyta labai populiare kalba 
tinti lietuviškas knygas ir laik- ir visiems prieinama ir supran- 
raščius. j tama!

Biblistai ir Jehovos liudinin- man: “Jeigu nieko kito daugiau 
kai nenuilstamai platina savo 
klaidingojo mokslo lietuviškus 
raštus. Net dovanai siuntinėja 
ir bruka žmonėms savas knygas. 
Jų klaidingojo mokslo atspyri- 
mui geriausia yra dabar naujai 
išleista pilno Katalikų Tikėjimo 
mokslo knyga “Dievas ir žmo­
gus”.

Štai kaip apie tą knygą atsi­
šaukia pasauliečiai katalikai 
laiškais: Vienas iš Australijos 
rašo: “Tikrai džiugu, kad šito­
kie leidiniai išvysta dienos švie­
są”. Kitas iš Vokietijos rašo:
“Nemaniau, kad toji knyga bus $6.50 įrišta, 
taip vertinga. Ją turėtų įsigyti |

Vienas kunigas rašo

nebūtumei padaręs, o tik tą 
pelnyti dangų.”

Tie ir daugelis kitų atsiliepi­
mų apie knygą “Dievas ir žmo­
gus” liudija ko toji knyga yra 
verta, kaip ji anudinga, ir kad 
knygą išleidęs, jau esi vertas 
kiekvienas lietuvis privalėtų ją 
įsigyti, o ypatingai platinti 
spaudos savaitėje.

Knygą galima gauti “Ameri­
kos Lietuvio” administracijoje, 
14 Vernon St., Worcester, Mass. 
Knygos kaina $5.00 neįrišta ir

Kun. K. A. Vasys

KAS YRA DIEVAS?
KAS YRA ŽMOGUS?
KOKIE TURI BŪTI ŽMOGAUS 
SANTYKIAI SU VIEVU?

šiuos klausimus rasi išsamiai svarstomus *ir giliai 
sprendžiamus dviejų Vilkaviškio seminarijos profe­
sorių: prel. Dr. F. Bartkaus ir kan. Dr. P. Aleksos 
naujausiame veikale —

DIEVAS IR ŽMOGUS
Didžiulio formato 517 pusi.

kaina: neįrišta — $5.00, kietais viršeliais — $.50 
Užsakymus siųsti:

AMERIKOS LIETUVIS
14 Vernon Street - Worcester, Mass.

dike” balius, kurs įvyks sausio 
30tą, 8:00 vai. vak., Camp Glea­
son, Auburn, Mass. R. M. P.

Vyčių 116 kuopos 
Pranas čiras pra- 
redakcinę tarybą, 
mėnesinį leidinį

Aušros Varty Parap 
Žnios

Lietuvos 
pirmininkas 
nešė naują 
kuri išleis 
“Equestrian.1

Prie šios tarybos veiks se­
kantieji : kun. Konstantinas 
Vasys ir kun. Jonas C. Jutkevi- 
čius, garbės patarėjai; ponia 
Rita M. Paluses, vyriausioji re­
daktorė; Mildred Budaitė, prenu 
meratų skyriaus vedėja; Marion 
Lukason ir Louise Totilas, ži­
nių rinkimo skyriuje.

Kiti redakcijos nariai: Mari­
jona Klimkaitė, Ona Markve- 
paitė, Ona Miller, Vivian Wack- 
ell, Elena Daltwas, Ona Mata- 
činskas, ,Irena ir Marijona Ba- 
lukonis ir Bernice Kavadaras. 
Robertas V. Paluses rašys apie 
tarnaujančius karinėje tarnybo­
je; Jonas Mažeika rašys apie 
Katalikų Akciją; Edvardas Gri­
gas ir Al. Krasinskas, sportą; 
Juozas Krasinskas ir Edith Ta­
mulevičiūtė, meną; Vincas Bur- 
dulis, Jr. spaudos. Mašinistės 
bus: Aldona Pauliukaitis, Gert­
ruda Zibinskas, Ona E. Miller, 
Elena Daltwas, Darata Sinkevi­
čiūtė, Rosemary Stapčinskas, 
Ruth čiras, Mary Klimkaitis, 
Vivian Wackell, Ona Matačins- 
kas.
Pranas čiras pranešė, kad sau­

sio mėnesio pobūvis bus “Klon-

Aušros Vartų Parap. Socialis 
Klubas vadovaujamas p. Vin­
centos Kielienės, švenčių proga, 
sušelpė neturtingas našles 
dviem pakietais, kuriuose buvo 
maisto ir. rūbų. Narė

Kirpykla
Pardavimui

Lietuviška kirpykla pardavi­
mui arti Lietuvių Piliečių Klu­
bo ; savininkas pasitraukia iš 
priežasties senatvės.

Biznis randasi geroj vietoj 
lietuviui ai’ lenkui kirpėjui. Ga- 

j Įima užeiti nuo 8-tos vai. ryto 
iki 6-tos .vakare, 17 Ward St., 
Worcester, Mass.

Susirinkimas
š. m. sausio (January) mėn. 

17 d. 3-čią vai. po pietų, Liet. 
Pil. Klubo salėje, 12 Vernon 
St., šaukiamas Lietuvai Remti 
Dr-jos I skyriaus narių metinis

SUSIRINKIMAS
Dienotvarkėje — valdybos rin­

kimai, metinė veiklos atskaita ir 
kiti svarbūs reikalai. Todėl visi 
nariai prašomi atsilankyti.

Valdyba

Vakarienė Tautos
Mot. Sąjungos Ve klos (Fondo Naudai
5-toji kuopa Šv. Kazim, parap. J LRKSA Worcesterio 41-ji kuo- 

bažnytinėje salėje turėjo savo 
susirinkimą 4 d. sausio.
Naujoji kuopos pirm. p. Wat­

kins atidarė susirinkimą ir pas­
veikino susirinkusias, raginda­
ma būti veikliomis, ypatingai 
pritraukti daugiau narių, ypač 
iš naujai atvykusių. Tokiomis 
mintimis pritarė ir nauja vice- 
pirm. p. Karol Thompsn.

Raportus išdavė p. Thompson 
ir p. Delionienė.

Ponia Matilda Pauliukonienė 
paaukojo menišką rankų darbą, 
statulėlę, (jos pačios padaryta) 
kuri buvo ten pat loterijos būdu 
parduota o pinigai paskirti vie­
tinės Vyskupijos našlaičiams.

Dide ė garbe čia gimusioms ir 
augusioms lietuvaitėms p. Ma­
tildai Pauliukonienei ir poniai G 
Kaneb, ki ries taip nuoširdžiai 
rūpinasi lietuviškais reikalais. 
Didelė padėka jų mamytėms p. 
Watkins ir p. Liutkienei, ku­
rios taip gražiai išaugino lietu­
viškoj* dvasioje. Čia puikus 
pavyzdys ir naujai atvykusioms.

Sekančiame mėnesyje nutarta 
suruošti koncertą, kuriam dau­
giausia vadovauja p. G. Kaneb.

Korep

pa š. m. sausio 24 d. 4 vai. po 
pietų šv. Kazimiero parapijos 
salėje rengia vakarienę, kuries 
visas pelnas skiriamas Tautos 
Fondui. Kviečiami visi lietuviai,; 
ypatingai kuopos nariai, gausiai; 
vakarienėje dalyvauti ir malo­
niai laiką praleisti. Numatoma 
vakarienės metu duoti “Čiurlio­
nio” ir “Dainavos" ansamblių 
'dainuotų lietuviškų dainų plok­
štelių koncertą, šeimininkės pa­
ruoš skanių valgių. Tad nepra- 
eiskime progos. Be to, savo 
tsilankymu atliksime ir lietu- j 

zišką darbą paremsime Ameri­
kos Lietuvių Tarybos dirbamą 
riet vos laisvinimo darbą.

LRKSA 41-siosi Kuopos V-ha

Lietuvių Karo Veteranų 
Organizacijos

NAUJOS VALDYBOS 
PAGERBIMO (Installation) »

Banketas

DR. ANTHONY ARENT
LIETUVIS GYDYTOJAS

— VIDUJINIŲ LIGŲ SPECIALISTAS —
Valandos pagal susitarimą

OFISAS: 507 MAIN ST. - Park Bldg.
Worcester. Mass.

Tel. 7-2173, namai Tel. 6-0671

Room 304

Lietuvos Vyčių Žiemos 
Išvažiavimas

Šių metų sausio mėn. 23 ir 24 
d. d. (šeštad. ir sekmad.) įvyks­
ta Lietuvos Vyčių žiemos išva­
žiavimas, Athol, Mass.

šeštadienio vakare bus šokiai, 
o sekmadienį — iškyla su įvai­
riomis žiemos sporto priemonė­
mis.

Toks
kiekvienais 
manyti, kad 
geriausiai ir 
nimas turės
linksminti ir pasportuoti

išvažiavimas įvyksta 
metais, tat reikia 
ir šis pasiseks kuo 
lietuviškasis jau- 

progą drauge pasi-

Mčgs'.a’čiom Dirbti
Prie Ligonių

The Memorial Hospital turi pro­
gas Pagelbinėm Darbininkėm

Ligoninės Patarnautojom
Slaugymo Departamente

5 dienų, 40 valandų savaitė 
Lavinimas us mokestimi

Kvalifikuotom Aplikantėm

Ypatiškai kreipkitės pas:
PERSONNEL DEPARTMENT

Pirmadienį per Penktadienį
8:30 iki 5:00 vai.

MAC’S Brake Service
Chas. McCarthy, Prop.
Automobilių Taisymas

Starter - Generator
Electriial Service

97 MILLBURY ST.
Tel. 6-0140 

prieš Vernon Drug Co. 
Worcester, Mass.

Tuščias Kambarys
Kambarys susvirtuve, labai 

gražioj apylinkėje, kreipkitės: 
M. Alukas, 17 Isabbella Street, 
Tel. 5-7422.

Gerai Žinomos Išdirbystės Batai Vyrams, Moterims ir Vaikams 
Už Žemas Tiesiog Jums Kainas!

Worcesterio Centre 
60 FOSTER STREET

Atidaryta Treč. ir Penkt. vakaais iki 9 vai.

FITCHBURG SKYRIUS
_ Atidaryta Penktadienio

Shrewsbury S'<yri"s
200 BOSTON TURNPIKE 

šalia Orlando’s
Atidaryta kiekvieną dieną ir vakarą

2 CUSHING STREET
vakarais iki 9-tos vai.

Iš Liet. Labdaringos 
Ir Maironio Pašalpinės 
Draugi]!!

Worcesterio Lietuvių Labda- 
ringe-s ir Maironio Pašalpinės 
Draugijų metinis vis otinis su­
sirinkimas įvyko 1953 m. gruo- 

| džio mėn. 16 d. 8 vai. vak., šv. 
Kazimiero bažnyčios salėje. Su­
sirinkime dalyvavo labai gau- 

, šiai narių. Buvo paraginti at­
vykti, nes darbotvarkėje buvo 
numatyta Naujos Va’dybos, Di­
rektorių ir kitų pareigūnų rin­
kiniai 1954 metams.

kuris įvyks 
Lietuvių Uk. Klubo salėje 

12 Vernon gatvės

šešt. Sausio (Jan.) 23, 1954
pradžia 7:00 P. M.

Visus kviečia atsilankyti

Šv. Jurgio Dr-jos 
Vakarienė

šv. Jurgio draugija rengia 
šaunią vakarienę. Vakarienė 
įvyks sekmad. sausio (Jan.) 31 
d., 1954 m., Liet. Ūkį Klubo na­
me, 2:30 vai. po pietų. Draugija 
kviečia jus visus, gerbiamieji 
bei gerbiamuosios, rengtis ir, at­
vykti į mūsų parengimą, o ne­
būsite apvilti, nes iš praeities 
šios draugijos parengimai pa­
tys už save liudija, savo geru­
mu.

Susirinkimą atidarė draugijos 
; pirmininkas Petras Milius mal­
da “Tėve Mūsų” ir patiekė tos 
dienos susirinkim i darbotvar­
kę.

Apsvarsčius bėgamu " dus rei-
' kalus, valdybos pirmininkas 
Petras Milius pranešė, kad pa- 

Rengėjai gal tradiciją Va dyba, Direkto­
riai ir visi kiti pareigūnai atsis­
tatydina ir kvietė statyti kandi­
datus. Petras Milius, kuris yra 
išbuvęs Liet. Labdaringos Dr- 
jos ir Maironio Pašalpinės Dr- 
jos pirmininku be pertraukos 14! 
metų, toliau nebesutiko kandi­
datuoti. Ir išstatytų kandidatų, |

pusiau slaptu balsavimu, 1954 
;metams buvo išrinkta: Valdybos 
pirmininku, Alek. Kuzmickas; 
vice-pirm., Vladas židžūinas; 
Prot. raš. Lionginas Leknickas"; 
Fin. rašt., Ona Keršis; Iždin. 
Juozas Bačys; maršalka, Kaz.

‘a! Kirminas; Iždo glob., Katarina 
Palubeckas ir Katarina Kuzmic­
kas; knygų prižiūrėtojais, Pet. 
Bačirskas ir Alb Gražulis; Di­
rektoriais. Pet. A avoši s, Fr. 
Stakeliūnas, J. Vizbaras J. Pipi­
ras, J. Štaras, Alf. Kav.ševičius, 
Ieva Tampson, Ona Bačys ir Fr. 
Zuma. Maironio Parko gaspado- 
riu Juozas Stanley

1953 metais Lietuvių Labda­
ringa ir Maironio Pašalpinė Dr- 
jos sustiprėjo ir smagiai padau­
gėjo naujais nariais, kaip atvy­
kusiais nauj. lietuviais, taip ir 
iš senesniųjų laikų gyvenančiais 
ir ypač jaunaja karta Amerikos 
lietuviais. Susirinkimas nutarė 
pratęsti naujų narių verbavimo 
laiką iki 1954 metų kovo mėn. 
31 dienos ir iš įstojančių narių 
nereikalauti įstojamom mokes­
čio. Taigi duota proga ir gali­
mybės be ’’stojamojo mokesčio 
įstoti į Lietuvių Labdaringą ir 
Maironio Pašalpinę Draugijas 
—nepraleiskite progos, kam yra 
galimybės.

L. žvirkalnys

So. Bostono BALFc
Banketas

Banketas įvyks 1954 m. sausio kė lietuviškų saldainių, vardu 
r .is Brooklyn, New Yorko. Saldainio,* y*«

mėn. 17 d. Lietuvių Pil. Draugi- pirmą kartą parduodami Worcestery,
1 jos Patalpose, So. Bostone. Kai- Ant™ Karo ir yra tikrų

* T.iortnvnc saldainiu fahrlVaniii Iriirio

| bės kun. Končius iš New Yorko

Lietuviški Saldainiai 
Worcestery

Lietuviška Vaistinė, IDEAL PHAR­
MACY, 29 Kelly Square, po vadovyste, 
lietuvio Vaistininko Skrinsko partrau- 

i “Rūta” 
iš Brooklyn, New Yorko. Saldainiai yra

Lietuvos saldainių fabrikantų, kurie 
neseniai atvykę iš Vokietijos į Ame- 

W. K. Rengimo Kom. Narys ir Bostono Miesto atstovas. Bus rikf»' ir dabar mėgina lietuviškas sai- 
Į. . . ____ x__________________ daines čia gaminti. Broliai lietuviai

r pa­
lietu- 

Saldainiai 
kaina ne-Pakeistas Koncerto 

Laikas
. L. M. M. Ratelio Koncer­
tas, turėjęs įvykti 1954 m. 
sausio 16 d. dėl susidariusių 
kliūčių perkeltas į š. m. sau­
sio 30 d. (šeštad.), Lietuvių 
Piliečių Klubo salėje.

Maloniai prašome įsidėmė­
ti naują datą — sausio 30 d. 
(šeštad.) 6 vai. 30 min. pra-! 
džia.

L. M. M. Ratelio Vai.

Pardavimui
1950 Modelio Florence Pečius, 

Chrornp vamzdžių, Asbestos pa­
tiesalas, Carborateur, kaip nau­
jas. — $35.00.
John Burda, 176 Peny Ave., 
Tel 2-0064, Worcester.

G. Balcom, vedama 
programa įvyksta

Radio Program
Adv.

Radio
kas šeštadienio vakare, lai­
ke “International Hour” 
nuo 8:30 iki 9:00 vai. — 
WAAB, 1440 kc.

Radio Žinios
Lietuvių Radio Korp. radio

programa ateinanty sekmadie­
ny, per stotį WBMS, 1090 kilo­
cycles (netali WBS stoties) 
12:00 iki 12:30 vai. per pietus 
bus sekanti:

1— Muzika.
2— Dainos.
3— Magdutės Pasaka.
Biznio reikalais, malonėkt ra­

šyti radio ofiso adresu: 502 E. 
Broadway, So. Boston 27. Mass. 
Ačiū. Steponas Minkus

, . , • . . . . v uaiiics via gaunu ui. ulonai ntįvairi programoj tautiniai SO- pjrkit §j Lietuvišką Produktą i
i remkit savo tautiečius, naujus 
| vius biznierius Amerike.
; yra nepaprastai skanus, ir 
I brangi.
I “Rūta” saldainiai tai tik 

produktas,

kiai, skanių valgių ir gėrimų.
šokiams gros smagus Brockto- 

no jaunimo orkestras.
Visus geros valios tautiečius 

kviečiam skaitlingai atsilankyti 
ir nors sunkiai uždirbtu centu 
paremti likusius užjūriuose bro­
lius, kurie neturėjo galimybės 
emigruoti.

Įžanga tik $2 50.

bus tikras 
j lietuviškas produktas, Worcestery 
parduodamas, lietuvių gamintos. Lie- 

I tuvis Vaistininkas jas parduoda ir 
lietuviai pas nupirks.

VYTAUTAS SKRINSKA

BOSTON, MASS.
RADIO ŽINIOS

20 metų sukaktuves, pirmų

širdžiai prašo organizacijų tą 
dieną nerengt parengimo, nes 
kviečia visus iš toli ir arti at­
važiuoti, praleisti dieną South 
“'©stone, kartu švęsti šių radio 
programų sukaktuves.

lietuviškų radio programų Nau-I Kaip žinot, gerbiamieji, dvi- 
joj Anglijoj, vadovaujamų Ste- dešimts metų, yra gan ilgas 
pono ir Valentinos Mintų, bus ’ laikas išlaikyt lietuvišką žodį, 
paminėti š m. sekmad., kovo 
(March) 7-tą, So. Bostono Lie­
tuvių Pil. Klubo salėje, kur bus 
rengiamas įdomus Talentų Po­
pietis ir šurum Burum, 3-čią 
,val. po pietų.

Šių programų vedėjai, nuo-

dainą, bei muzika oro bangomis. 
Tą programą Tamstą lanko kas 
sekmadieny, o dabar rengėjai 
kviečia radio klausytojus paro­
dyt savo prielankumą, savo da­
lyvavimu šiame parengime.

Rep.

DABAR SEZONE
Temple Apelsinai, Calif orni jos Apelsinai ir Tangerinai 

švieži Kiaušiniai - Vaisių Dėžės mūs; Specialybė

Worcester Central Fruit
Atidaryta Kasdien, taipgi sekmad. — Uždaryta Pirmadieniais

301 PARK AVENUE - Patogus Nemokamas 
Pastatymas Automobilių — Tel. 2-4952 

šalia Wore. County Trust

CITY TELEVISION COMPANY
Televizijos - Elektriniai Prietaisiai

Parduodame - Pataisome
743 MAIN STREET - Worcester 8, Mass.

Telephone 4-9267

MR ALUKAS City Television Company savininkas parduoda 
visokių rūšių televizijų; teipgi pritaiso televizijas, kad būtų 
galima gauti CHANNEL 14, WORCESTERIO anują stotį.
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